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Anglia zawiesza Swiai polityczny zaalarmowany doniesieniami „Daily Mail'
wymianę funta 
na dolary

LONDYN (obsł. wł). Brytyjski mi
nister skarbu Dalton ogłosił wczoraj
wieczorem przez radio londyńskie, 
że rząd brytyjski zawiesił, począwszy 
od północy z 20 na 2t sierpnia, przy
wilej wymiany funta szterlingów na 
dolara, z wyjątkiem wymiany doko- 
nywanej na t.zw rachunek amery
kański. Natomiast istnieje w dal
szym ciągu możność wymiany funta 
na wszystkie inne waluty zagranicz-

Zmiany w rządzie angielskim?
ATTLEE przemęczony — odchodzi. BEVIN premierem.

Doniosłe znaczenie rozmów dolarowych
LONDYN (PAP). Korespondent polityczny „Daily Mail" oświadcza, 

że premier Attlee miał oświadczyć swym kolegom w łonie rządu, że ze 
względów zdrowotnych zamierza w bliskiej przyszłości zrezygnować ze 
swego stanowiska.

Korespondent doda je, ie jeszcze w 
niedzielę premier Attlee mówił, ii 
zgadza się na piastowanie urzędune.

FRANCIA MA SENSACJĘ
Blok współpracy

DLA DOBRA DEMOKRACJI"
siworzylo 60 posłów na apel de Gaullea

PARYŻ (obsł. wł.). Posłowie róż- żaden przedstawiciel partii komuni- 
nych ugrupowań francuskiego Zgro- j stycznej Jak słychać, do nowego 
madzenia Narodowego w liczbie 60, ugrupowania ma zgłosić swój akces 
utworzyli na apel de Gaull‘a nową dalszych 70 — 80 posłów Nowe u- 
partię polityczną, która będzie po- i grupowanie będzie występowało pod 
pierała de Gaulle'a i będzie się do- nazwą „Blok współpracy dla dobra 
magała rewizji konstytucji francu- demokracji".
skiej. Do bloku tego nie przystąpił!

Nowy typ bezogonowca

Amerykański samolot doświad
czalny, którego szybkość prze
kracza podobno prędkość głosu. 
Bezogonowiec ten dzięki dużej 
powierzchni nośnej potrafi lądo-W piąiek

rozpocznie się

LONDYN (PAP) Rzecznik Foreign 
Office podał do wiadomości, że Fran
cja wyraziła oficjalnie gotowość 
wzięcia udziału w konferencji anglo- 
amerykańsko-francuskiej w sprawie 
poziomu produkcji przemysłowej Nie
miec i przyszłości Zagłębia Ruhry.

Otwarcie konferencji nastąpi praw
dopodobnie w piątek. Delegatem fran 
cuskim będzie Alphand, Stany Zjed
noczone będą reprezentowane przez 
ambasadora Douglasa i gen. Clay's, 
a przedstawicielem Wielkiej Brytanii 
będzie Sir Jenkins.

3 września poczgieL
roku szkolnego

WARSZAWA (PAP) Ministerstwo 
Oświaty zawiadamia, że rok szkolny 
rozpocznie się w zwykłym terminie, 
tj. w dniu 3 września.

jg OftatnBesj chwili
LONDYN. Z Kairu donoszą, że na 

Nilu wywrócił się prom, wiozący 80 
osób, przeważnie kobiety i dzieci. 62 
osoby utonęły 18 uratowano.

BERLIN. Amerykański sąd wojsko
wy w Dachau, skazał na śmierć przez 
powieszenie SS-owca Piotra Otto, któ
ry brał udział w morderstwie 38 pol
skich intelektualistów w obozie kon
centracyjnym w Dachau.

BERLIN. Niemiecka aqencja praso
wa w strefie amerykańskiej donosi, 
że związek ofiar reżimu Hitlera wy
kluczył pastora Niemoellera z grona

premiera do czasu, zanim przeminie 
najkrytyczniejsza faza „rozmów do
larowych" w Waszyngtonie. Do nocy 
z wtorku na środę nie można było 
uzyskać żadnego autorytatywnego 
potwierdzenia tych pogłosek.

Powołując się na „koła zazwyczaj 
dobrze poinformowane", korespon
dent „Daily Mail" utrzymuje dalej, 
że jako swego następcę na stano
wisko premiera, Attlee chciałby de
sygnować ministra spraw zagranicz
nych Bevina.

w WASZYNGTONIE.
męczony, jak i sam premier Attlee, 
któremu lekarze zwrócili jut uwagę 
na pogarszający się stan zdrowia 
Sir Stafford Cripps przewidziany 
jest rzekomo na stanowisko mini
stra skarbu, podczas gdy Hugh Dal
ton miałby objąć stanowisko mini
stra spraw zagranicznych.

LONDYN (obsł. wł.) W ostatniej 
chwili komunikują, że pogłoski o 
zamiarze ustąpienia premiera Attlee 
są nieprawdziwe.

---------o---------

Po Laiasirolie 

w KADYKSIE
W razie niepowodzenia anglo-ame- 

rykańskich rozmów finansowych w 
Waszyngtonie, gabinet brytyjski sta
nąłby w obliczu konieczności po
wzięcia niezwykle ciężkich decyzji. 
Decyzje te mogłyby wpłynąć na ist
niejące obecnie plany zmiany w kie
rownictwie rządu. Zmianie tej mo
gą towarzyszyć dalsze przesunięcia 
na stanowiskach ministerialnych. 
Herbert Morrison jest podobno prze-

LONDYN (PAP) Jak donosi i 
dyksu agencja Reutera zachodzi oba 
wa, że lista zabitych, wynosząc' już 
około tysiąca osób przedłuży się o 
dalsze ofiary po wydobyciu zw>ok 
znajdujących się w ruinach domów 
Zmobilizowano tysiące robotników 
do przeszukiwania ruin. Ogień już u- 
gaszono. Przyczyną tej potwornej ka
tastrofy był pożar w magazynach che 
mikalii, który przerzucił się na sąsic 
dni arsenał.

Komu wierzyć?
Minister Morrison twierdzi

że jest dobrze

aa

LONDYN (obsł. wł.) W ub. środę brytyjski osiągnął swój ną.i 
odbyła się w Londynie konferencja poziom. Wartość tego eksporu • *-e 
prasowa, na której min. Morrison była jeszcze nigdy tak wysoka Sta 
dał przegląd sytuacji gospodarczej tystyka wykazuje najwyższy stan za- 

wac przy bardzo małej szybkości W. Brytanii i zagranicy. Min. Mor-i trudnienia od C. 
lotu. rison stwierdził, że w lincu eksnort i ’ "rison stwierdził, że w lipcu eksport

7-mv dzień procesu WIN w Krakowie

Podziemie grozi sadowi

Izy nasiąpi 
porozumienie 
USA z Roshi?
Zarówno sprawfifciowołania mię

dzynarodowych sir zbrojnych przy 
ONZ, jak i ustanowienie kontroli 
energii atomowej, napotykają na 
największe trudności w pracach ko
misji Organizacji Narodów Zjedno
czonych: Te trudności w ustaleniu 
wspólnej platformy porozumienia są 
usprawiedliwione. gdyż zarówno 
międzynarodowe siły zbrojne jak 
i kontrola energii atomowej stano
wią rdzeń kapitalnego zagadnienia 
bezpieczeństwa światowego i utrzy
mania pokoju i żadne z mocarstw 
nie może rozpatrywać ich w oder
waniu od międzynarodowej sytuacji 
politycznej. Brak porozumienia nie 
powinien nas dziwić za bardzo, gdy 
przypomnimy sobie podobne trud
ności przedwojennych konferencji 
rozbrojeniowych, które z reguły 
kończyły się fiaskiem.

16 września br.’ zbiera się General
ne Zgromadzenie ONZ, które ma 
rozważyć sprawozdanie komisji ener
gii atomowej. Jest to bardzo krótki 
termin, a tymczasem wielomiesięcz
ne debaty komisji i w utworzonych 
przez nią podkomisjach pogłębiły 
tylko różnice poglądów między 
większością z USA na czele, a Zw. 
Radzieckim i Polską. Projekt .USA 
oparty ną pierwotnym planie Ba- 
rticha i projekt radziecki, sprecyzo- 
vany w oświadczeniu Głnmyki z 
dnia 11 czerwca, różnią się nadal 
głównie w 2 następujących punk
tach.

Po pierwsze — Związek Radziecki 
żąda zawarcia dwóch osobnych 
umów, z których pierwsza wyjęłaby • 
spod prawa broń atomową i naka
załaby zniszczenie zapasów bomb 
atomowych, a druga ustanowiłaby 
system kontroli międzynarodowej. 
USA żądają, aby obydwie sprawy 
załatwiono w jednej umowie, gdyż 
do czasu wprowadzenia systemu 
kontroli, chcą zachować swój zapas 
bomb atomowych.

Druga zasadnicza różnica zacho
dzi w sprawie veta oraz zakresu i 
natury działania organu kontroli 
atomowej. Stany Zjednoczone ob- 
stają przy zniesieniu veta w wypad
kach interwencji wobec tych państw, 
które naruszają bezpieczeństwo mię
dzynarodowe. Domagają się rów
nież zniesienia veta przy ustaleniu 
terminu wejścia w życie zawartej 
umowy. Z w. Radziecki sprzeciwia 
się natomiast zniesieniu veta w spra
wach rozpatrywanych przez Radę 
Bezpieczeństwa, ponieważ sprzeczne 
to jest z kartą ONZ. Zw. Radziecki 
nie chce przyjąć zaleceń planu Ba- 
rucha. który wyposaża w bardzo 
rozległe kompetencje organ kontroli 
tak. że może on się mieszać w spra
wy wewnętrzne państw i zagraża 
przez to swoją działalnością ich su
werenności — proponuje natomiast 
ograniczyć kompetencje do funkcji 
czysto kontrolnych, a zarząd nad 
produkcją energii atomowej pozo
stawić poszczególnym państwom .

Delegacja amerykańska oświad
czyła, „że plan radziecki jest nie do 
przyjęcia". Delegacja radziecka 
oświadczyła ze swojej strony, że pro
jekt USA nie zawiera żadnych pod
staw do porównania i nie może być 
przez Zw Radziecki zaakceptowany.

Podobne trudności zarysowały się 
przy omawianiu kwestii powołania 
międzynarodowych sił zbrojnych, 
gdzie punktami spornymi są nie 
tylko liczba wojska, lecz miejsce ich 
zakwaterowania i ilość baz do użyt
ku tej międzynarodowej armii.

Wygląda na to, że Zgromadzenie 
Ogólne będzie debatować nad dwo
ma różnymi projektami w czasi* 
swojej jesiennej sesji.

I chwili zakończenia 
wojny. Zapasy węgla wzrosły do te
go stopnia, że w roku przyszłym W 
Brytania będzie mogła przystąpić do 
eksportu węgla Produkcja węgla w 
Zagłębiu Ruhry osiągnęła pod zarzą
dem brytyjskim tak wysoki poziom, 
jakiego nie zanotowano od chwili 
zakończenia wojny Konferencja pa
ryska pracuje tak konstrukytwnle, 
że takiego przykładu solidarnej 
współpracy międzynarodowej nie 
znajdujemy na przestrzeni 20 lat 
między dwoma ostatnimi wojnami 
Na konferencji w Waszyngtonie, 
gdzie się debatuje nad sprawami fi
nansowymi. delegacja brytyjska u- 
chwyciła w swe ręce inicjatywę Sy
tuacja na rynku dolarowymi jest 
trudna, nie tylko dla nas. ale także 
dla wielu innych krajów, nie wy
kluczając Ameryki środkowej i po
łudniowej. W tych warunkach nie 
można się dziwić że nie możemy na
dążyć za swymi zobowiązaniami płat
niczymi. Nie jest prawdą, jakoby W 
Brytania znajdowała się w stadium 
martwoty gospodarczej.. W Brytania 
czyni, co może, by opanować sytu
ację . i fcrzy odpowiednim wysiłku 
sytuację te opanuje W końcu wyli
czył min Morrison cały szereg środ
ków zaradczych, które się pokrywają 
z planem, ogłoszonym przez premie
ra Attlee'a.

likwidacja w razie skazania oskarżonych
KRAKOW (PAP). W siódrńym dniu jest to ujęte w akcie oskarżenia i 

rozprawy w czasie jednej z przerw składa następnie obszerne wyjaśnio
na ręce przewodniczącego sądu nad- nja. Buczek przyznaje się do kontak- 
szedł odczytany następnie list od tów z współ, osk. Kotem .Osk. Bu- 
wydziału sprawiedliwości WIN. List czek potwierdza zarzut aktu oskar- 
zawiera groźbę zlikwidowania człon- żenia odnośnie korzystania z mate- 
ków sądu w wypadku, jeśli zapadną riałów propagandowych WIN, jedna- 
surowe wyroki w niniejszej sprawie.' kowoż usiłuje on przekonać sąd, źe 
Pierwszą część siódmego dnia prze- czytywał je raczej z ciekawości inte- 
wodu sądowego wypełniło przęsłu- resując się metodami sanacyjnych 
chanie osk. Muencha, dr filozofii, organizacji za jakie uważał WIN. 
pracownika archiwum miejskiego w. wiele uwagi poświęca osk Buczek 
Krakowie, który w organizacji WIN zarzutowi przesyłania raportów 
spełniał funkcje archiwariusza. szpiegowskich WIŃ naczelnym wła- 
Muench częściowo przyznaje się do dzom PSL Przyznaje on. że Kot wrę- 
winy W końcu swego oświadczenia czył mu sprawozdanie wywiadowcze 

Ł. ...... - «. prośba o przesłanie go Mikołajczy
kowi. Tłumaczy się przy tym, że nie 
zdawał sobie sprawy z charakteru 
otrzymywanych od Kota materiałów 
wywiadowczych. Uważał je za ser
wis prasowy.

Osk. Buczek opowiada dalej są
dowi o swej działalności politycz
nej, jak twierdzi, był on zwolenni-____  _ „
kiem udziału PSL w bloku wybór- , .
czym krytykował politykę „Gazety W r 111
Ludowej" żądał rewizji dotychcza- ... , •* ■■zlikwidowana "

osk Muench mówi o przemianach, 
jakie zaszły w jego sposobie myś-! 
lenia i uznaje błędność drogi, która 
sprowadziła go ławę oskarżonych. i

Po krótkiej przerwie przed sądem 
staje prezes komitetu grodzkiego 
PSL w Krakowie i naczelny redaktor . 
„Piasta" osk. Buczek.

Osk Buczek oświadcza, że częścio- : 
wo przyznaje się do zarzucanych mu 1 
czynów, lecz w innym zakresie niż

Rewolucja

Rezygnacja USA
NOWY JORK (obsł. wł.). Stany Zje 

dnoczone doniosły oficjalnie o zrezy- 
gnowaniiL z propozycji pośrednicze
nia w podjęciu rokowań w sprawie

sowej polityki Stronnictwa i bronił 
tendencji wzięcia udziału w referen
dum pod hasłem odpowiedzi 3 razy 
„tak".

Po krótkiej przerwie w zeznaniach 
osk Buczka przewodniczący Sądu 
odczytuje nadesłane na jego ręce pis-

NOWY JORK (PAP). Do Buenos 
Aires dotarł komunikat urzędowy 
rządu paragwajskiego z Asuncion, 
twierdzący że rewolucja, która ostat
nio zagrażała stolicy została prak-

swych członków, mimo, iż Niemoeller pclubowrego załatwienia sporu no- 
był w swoim czasie więziony w obo- i lendetsko-irdonezyjakiego. Powodem 
zie koncentracyjnym, związek urno- ; jest upieranie Indonezji na swoim 
tywował swą decyzję antysemityzmem punkcie widzenia bez względu na Ml- 
pastora Niemoellera, ■ ną stronę.

mo podziemia, o którym donieśliśmy 
na początku sprawozdania, zawiera
jące pogróżki pod adresem Sadu. 
Przewodniczący oświadcza: „Sąd za
łączy dokument do akt sprawy".

tycznie biorąc zlikwidowana Wzięto 
; rzekomo do niewoli całą flotyllę 
rzeczną, na której powstańcy zdą
żali do Asuncion. Źródła powstań- 

' cze zaprzeczają tym wiadomościom
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Amerykanie formują 
oddziały specjalne 
do walki w GRECJI

MOSKWA (PAP). Korespondent 
Prawdy" donosi z Brukseli, że ofi

cerowie amerykańscy werbują wśród 
osób deportowanych w Belgii ochot
ników do walki z partyzantami grec
kimi. Oficerowie ci obiecują depor
towanym świetne warunki w spe
cjalnej armii, którą jakoby Stany 
Zjednoczone formują w Grecji.

Fiasko obrad II
Rady Rezp. w sprawie K3IVC\»wl 

Gromyko założył veto przeciw rezolucjom 
australijskiej i amerykańskiej

NOWY JORK (PAP). Na wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpieczeń
stwa w sprawieaprecji delegat radziecki Gromyko założył veto przeciwko 
rezolucji austraąjskiej i amerykańskiej.
Jedna z tych rezolucyj zawierała 

insynuacje pod adresem sąsiadów 
Grecji, a druga wzywała Albanię, 
Jugosławię i Bułgarię do zaprzesta
nia prowokacyj granicznych i nawią
zania rokowań celem pokojowego 
załatwienia sprawy.

Delegat radziecki zaznaczył, że re
zolucja amerykańska jest zbyt jed
nostronna. Obydwie rezolucje zo
stały poparte 9 głos. Przeciwko nim 
wypowiedziały się ZSRR i Polska.

Rada Bezpieczeństwa odroczyła na 
tym swe posiedzenie w sprawie 
Greeji.

NOWY JORK (obsł. wł.). Wedug 
doniesień z Waszyngtonu Stany 
Zjednoczone zamierzają wnieść spra

W obliczu 22^ zarządzeń 
c 

represyjnych wobec lewicy w Grecji
ATENY (PAP). Dziś odbywa się j 

nadzwyczajne posiedzenie rządu i 
greckiego. Tematem rozmów będzie 
sytuacja w kraju w związku z sta
nowiskiem Stanów Zjednoczonych 
na Radzie Bezpieczeństwa. Rozpa
trzony tątf ma być wniosek o wyję
cie spod prawa partii komunistycz
nej. Ministrowie wysłuchają rów
nież sprawozdania szefa sztabu grec
kiego o sytuacji wojennej, który 
przedstawi propozycje dalszych re- 
presyj przeciw powstańcom.

LONDYN (PAP). Agencja Reutera 
podaje szczegóły walk o miasto Na- 
russa w Macedonii, zajęte przejścio
wo przez powstańców. Miasto było 
atakowane przez tysiąc powstańców, 
którzy wycofali się dopiero po na- I 
dejściu posiłków rządowych i po 
interwencji lotnictwa.

rumuńs!<a

w Pradze
PRAGA (PAP) W dniu 3 września 

przybędę tu z Rumunii premier Gro
za i minister spraw zagranicznych 
Tatarescu Oficjaln. celem wizyty jest
zawarcie układu kulturalnego oraz 
wzajemne podniesienie przedstawi
cielstw dyplomatycznych do rangi am 
basad.

Koła polityczne przywiązują do tej 
wizvty wielkie znaczenie sądzą, te 
rozmowy czechosłowacko ■ rumuńskie 
w Pradze przekroczą ramy układu kul 
turalnego.

Do naszych
P. T. Prenumeratorów 
prenumerato' zy. morzy nie 
zaabonowali .Ilustrowane 
go Kunera Polskiego* na 
•niesiąc wrzesień w naszych 
Agenrurach, Urzędach Po- 
ztowveh i aunktai h sprze 

daty, mogą toucz-ynic bez
pośrednio w naszet ren 
rail t to

-ł<-» VAmn'a L>».

al uLprucac 'nuzrtu 
?ontr) PKO N> Nr i/b 140 W-135 
iraz nrzckutpm oocztowvm 

adrps

Wvsv'ko pod opasko: 
normalno z 95

„(lustr. Kuriera Poiskego" 
Ivdooszcz. u Marsz i-ocha 2-

Za zbrodnicze eksperymenty na więźniach

7 wyroków śmierci
Zakończenie procesu lekarzy niem. w Norymberdze

NORYMBERGA (obsł. wł.) Trybunał 
amerykański w Norymberdze wydał 
wyrok na 15 lekarzy hitlerowskich, 
którzy przeprowadzali zbrodnicze eks 
perymenty na więźniach obozów kon
centracyjnych. Z oskarżonych zasą
dzonych zostało siedmiu na karę 
śmierci przez powieszenie, w tym Ka
rol Brandt osobisty lekarz Hitlera, 

wę Grecji na posiedzenlegogólne Or
ganizacji Narodów Zjednoczonych. 
Delegat USA w Radzie Bezpieczeń
stwa zaznaczył, że jeśli Generalne 
Zgromadzenie, którego decyzje nie 
podlegają prawu veta — nie załatwi 
sprawy Grecji, Ameryka weźmie 
ca;kowitą odpowiedzialność za sy
tuację w Grecji.

LONDYN (PAP) Agencja Reutera 
donosi z Aten, że grecki minister 
spraw zagranicznych Tsaldaris powró
cił do Aten po 6-tygodniowym po
byciu w Stanach Zjadnoczonych, 
gdzie zabiegał o pomoc wojskową i 
przdestawił sprawę grecką przed Ra
dą Bezpieczeństwa. Na specjalnie 
zwołanym posiedzeniu gabinetu grec
kiego Tsaldaris zmźy sprawozdanie 
z wyników swej wizyty.

Nowe stronnictwo włoskie
„Wiair z południa"

RZYM (PAP). W Salerno powstało 
nowe stronnictwo polityczne pod o- 
rygmalną nazwą „Wiatr z południa". 
Kierownicy tego ruchu oświadczają, 
że chcą „współdziałać demokratycz
nie i rozsądnie w dziele odbudowy 
moralnej i materialnej Włoch, któ
rych jedność jest zagrożona walką 
partyjną".

Składy broni
na cmentarzach włoskich

RZYM (PAP) Na jednym z cmen
tarzy, niedaleko Modeny, wykryto 
tajny skład broni, ukryty w grobow
cach. w tym 57 karabinów maszyno
wych. 40 granatników. 20 min i wie
le innej broni i amunicji

W związku z tym odkryciem wło
ski minister spraw zagranicznych 
oświadczył, iż jest to już 45 skład 
broni, wykryty przez policję.
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Pierwsze zarysy przegrupowania

»
» _ ETH"S» A Klaf’MBI zmierzający ao oaroczema grosi

politycznych we pri\ekstemkonieicznoś1ci« J j “ । stania do Algeru komisji parlat

Francia prze'vwa znów krytyczne 
chwile Jej wewnętrzna sytuacja po
lityczna skomplikować się po ostat
nim kongresie SFIO. który rządowi 
Ramadiera postawił szereg warun
ków do spełnienia, a na które nie 
zgadzają się partie, biorące obok so
cjalistów udział w rządzie koalicyj
nym Dla zobrazowania sytuacji cha
rakterystyczny jest glos organu ka
tolików postęp. „L'Aube". który wy
ra’a niezadowolenie z uchwał ogra
niczających swobodę dzia'ania Ra
madiera oraz z tego powodu, że w 
wyborach municypalnych zostać za
kazane sojusze wyborcze SFIO 
z MRP

Zarówno w łonie gabinetu rządo
wego jak i na terenie Zgromadze
nia Narodowego ścierają się sprzecz
ne poglądy w sprawach wojny w 
Vietnamie l statutu dla Algeru, a 
różnice te z pewnością pogubią się, 
gdy przyjdzie do dyskusji w spra- 
wach gospodarczych Prasa prawi- > prawicowa przypusz.cza. że wćś- utworzenia rządu 
cowa już dziś zapowiada walkę nie owi ministrowie złamią dy- we Francji.

poza tym jego szef personalny, rze
czoznawca broni SS, komisarz rzędo
wy dla spraw rasowych, główny le
karz obozu koncentracyjnego w Bu- 
chenwalde, oraz szefowie sanitarni 
broni SS i Wehrmachtu. f

Dalsi oskarżeni zasądzeni zostali na 
więzienie od 10 lat do dożywocia. 
Jedyna kobieta. Berta Oberhaus, le
karka z Ravensbriick skazana została 
na 20 lat więzienia.

Sąd stwierdził, że oskarżeni nisz
czyli swe ofiary przy pomocy zatru
tych kul, szczepienia bakterii, wyso
kiego ciśnienia, zarażania tyfusem o- 
raz innymi chorobami.

Ponadto lekarze sterylizowali ty
siące kobiet i mężczyzn oraz brali 
udział w zgładzeniu około 80 tys. u- 
mysłowo-chorych.

Holendrzy przygotowują 2^^^^== 

wielka ofensywę w Indonezji
LONDYN (PAP) Jak donosi prasa ho
lenderska, rząd zamierza wydać roz
kaz rozpoczęcia nowej wielkiej ofen
sywy przeciwko głównym ośrodkom 
stratgicznym republiki indonezyjskiej. 
Przyczyną tego ma • być naprężona 
sytuacja na wyspach Jawa, Sumatra 
i Madura, gdzie wojska holenderskie 
zmuszone są prowadzić zaciekłe wal
ki z ludnością miejscową. Indonezyj 
czycy przecinają drogi komunikacyj
ne wojsk holenderskich i okrążają 
oddziały, które wysuwają się naprzód.

NOWY JORK (PAP) Według donie
sienia korespondenta „Associated 
Press'* z Joggiakarta, prezydent rep i- 
bliki indonezyjskiej Soekarno wygło
sił przemówienie, w którym oświad
czył, że okupacja głównych miast 
indonezyjskich przez Holendrów nie 
oznacza bynajmniej porażki wojsk 
republiki. Soekarno podkreślił, że In
donezyjczycy będą prowadzić walkę 
aż do zwycięstwa.

HAGA (PAP) Prasa donosi, że w 
Amsterdamie odbył się przy drzwiach 
zamkniętych kogres Partii Pracy. Kon 
gres miał przebieg niezwykle burzli
wy. Wielu delegatów poddało ostrej
krytyce d?:ałalność ministrów z Par- | że Amerykanie zamierzali dostarczyć 
tii Pracy, którzy wraz z Beelem I stali, która wymagać dodatkowej o-

Pi ścig za banderowcami na Morawach
PRAGA (PAP) Jak donosi dzien

nik „Rude Pravo" 30 bandytów ban- 
derowskich, przebranych w stare 
mundury polskie i w uniformy SS, 
z bronią automatyczną i granatami 
ręcznymi zaatakowało w niedzielę w 
nocy wioskę Jestrabice na Mora
wach Bandyci wtargnęli do do
mów żądając żywności, spotkali się 
jednak z oporem mieszkańców Wy
wiązała się strzelanina i z pomocą 
przybył oddział policji z sąsiedniej 
wioski Jeden banderowiec został 
ranny i jeden wzięty do niewoli Po
zostali zbiegli Pościg policji trwa

♦ ♦ BEVIN oświadczył, iź Wielka 
Brytania będzie repatriowała każde
go miesiąca 15.000 jeńców niemiec
kich z Wielkiej Brytanii, a 5000 z Bli
skiego Wschodu.

przeciwko planowi nacjonalizacji 
przemysłu.

W związku ze wznowieniem dy
skusji nad statutem Algeru w kulu
arach francuskiego Zgromadzenia 
Narodowego panuje wielkie ożywie
nie. Partie prawicowe będą starały 
się przesunąć rozgrywkę w tej spra
wie na sesję powakacyjną. Kon
gres — jak wiadomo — zobowiązał 
ministrów socjalistycznych do odrzu
cenia dotychczasowego kompromiso
wego projektu, uzgodnionego z MRN. 
Wedćg opinii dziennika „Combat" 
i „Parisien Libre" zwolennikom 
kompromisowego projektu może za
braknąć około 20 g’osAw do osiąg
nięcia większości w parlamencie. 
Inni twierdzą, że komuniści I socja
liści z deputowanymi rozporządzają 
absolutną większością głosów pod 
warunkiem, że przyłączą się do nich 
ministrowie socjalistyczni, którzy są 
również posłami Jednakie prasa

Michał Grajek
Wiceprezes Rady Naczelnej 1 Wlceprezee Zarządu WolewodzKlegu 
Śląsko-Dąbrowskiego Stronnictwa Pracy, b. Prezes z.wiąaka 
Górników i Kartelu Z. Z. P., b. Senator Rzeczypospolite) Polskie) 

i Poseł na Sejm Śląski, b. Wicemarszałek Se>mu Śląskiego 
odznaczony orderami Polonia Reiłituta, Krzyżem Niepod
ległości, Krzyżem Zasługi, Krzyżem na Witęaze Śląskiej 
zasnqt w Bogu dnia 17 sierpnia 1947 r. przerywszy lat 65

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby przy ul. Kościuszki 49 
w Katowicach dnia 21 sierpnia o godzinie ló-tej.

Zarząd Wojewódzki Śl. Dąbrowski 
Stronnictwa Pracy4329

♦ ♦ DOWÓDCA wojsk brytyjskich 
w Niemczech, gen. Robertson przy
znał, iż na 198 zakładów przemysło
wych, przeznaczonych do rozbiórk* 
153 zostały dotychczas nietknięte.

wszczęli wojnę przeciwko narodowi 
indonezyjskiemu Po dłuższej dyskusji 
uchwalona została większością głosów 
rezulucja, która wyrażając ubolewa
nie z powodu działań wojennych 
wszczętych przez rząd Beela, aprobu
je jednakowoż politykę rządu.

USA dają 600 tysięcy ton stali 
Anglicy dają 450 tysięcy ton stali 

dla przemysłu niemieckiego
BERLIN (PAP) W kołach dobrze po
informowanych twierdzą, że między 
przedstawicielami Anglii i Ameryki 
odbywały się ostatnio rozmowy, do
tyczące dostaw stali dla całkowitego 
uruchomienia przemysłu górniczego 
Zagłębia Ruhry Zgodnie z tymi wia
domościami. USA zaproponowały do
starczyć w tym celu 600 tysięcy ton 
stali, żądając wzamian praw kontro
li przy rozstrzyganiu zagadnień poli
tycznych w Zagłębiu Ruhry. Anglicy 
nie zgodzili się na taki projek dla 
dwóch przyczyn: po pierwsze dlatego,

Nagłe przerwane obrad
NOWY JORK (obsł. wł.). We wto

rek wieczorem bez podania powodów 
zostały odwołane posiedzenia anglo- 
amerykańskiej komisji w Waszvng- 
t nie w sprawie rewizji układu po
życzkowego.

Przedstawiciel „Daily Herald" pisze 
w związku z tym iż delegacja bry
tyjska wołała prawdopodobnie od
czekać dalszych instrukcyj swego 
rzędu .

Według zdania obseratorów po
litycznych zarysowały się podczas 
anglo - amerykańskich rozmów -"wie
różnice: Wielka Brytania pragnę 
znaleźć w Ameryce sposób oszczę
dzenia dolarów, a Ameryka pragnie 
dać Anglii po to dolary by je mogia 
w dalszym ciągu wydawać.

„Ce Soir" pisze w tej sprawie, że 
wyposażenie Algeru w demokratycz
ny statut jest pilną koniecznością, 
po czym wspominając o zamierze
niach przesunięcia dyskusji konklu
duje: „na nieszczęście reakcjonistów 
w Zgromadzeniu może znaleźć się 
większość, złożona z deputowanych 
komunistycznych 1 socjalistycznych 
oraz reprezentantów terytoriów za
morskich, która doprowadzi reformę 
demokratyczna statutu do korica* 1'

scyplinę partyjną i nie będą głoso
wać za projektem zalecanym przez 
kongres SFIO. Już dziś w kulua
rach Izby rozwija się manewr 
zmierzający do odroczenia głosowa-

i wy
słania do Algeru komisji parlamen
tarnej. „Le Monde" proponuje w 
tym samym celu referendum Fran
cuzów Algeru.

Te głosy prasy 1 oświadczenia po
lityków wskazują na pewne prze
grupowanie we francuskim ukćdzie 
politycznym Dzięki uchwałom kon- 
eresu SFIO otworzy'y się szanse na 
wspóJdzia!anie socjalistów ? komu 
nistami. a w dalszym rozwoju wy 
padków mogłoby to doprowadzić do

frontu ludowego

Z Lon^ereocfi w Rbo 
Serdeczne rozmowy 
amer-argeniynskie

NOWY JORK (PAP). Z Petropolis 
(Brazylia) donoszą, że sekretarz sta
nu Marshall odbył konferencję z ar
gentyńskim ministrem spraw zagra
nicznych Bramuglia. Konferencja 
ta uważana jest za najdonioślejszy, 
jak dotychczas, moment obecnych 
narad. Miała ona odbyć się w ser
decznym nastroju. Min. Bramuglia 
oświadczył przedstawicielom prasy, 
że dewizą Argentyny jest „Ameryka 
dla Ameryki".

bróbki, a powtóre dlatego te górni
cy którzy domagają się upaństwowie
nia kopalń, wyciągnęliby z tego wnio
sek. iź zostali sprzedani Ameryka
nom. Wobec tego Anglicy sami pod
jęli się dostarczyć 450 tysięcy ton od
powiedniej stali.

------ o--------

Min. CLAYTON
W LonJyn“e

LONDYN (PAP) Zastępca sekreta-
rza stanu William Cia”ton przyoył 
znowu do Londynu, gd’*e ma odbyć 
konferencję z rządem brytyjskim. 
Przedmiotem narad będzie sprawa 
konwersji funta szterlinga na wa
lutę dolarową. Bezpośrednio po przy
byciu do Londynu odbył Clayton roz
mowę z ministerm handlu zagranicz
nego p. Crippsem który przerwał 
swój urlop i wrócił do Londynu.

W kołach politycznych podaje się. 
te Cripps zamierza przedstawić Clay- 
tonowi pogląd rządu brytyjskiego na 
sprawę ceł istniejących w ramach im 
perium brytyjskiego.

Losy do l-szei k'asv iuż do nabycia 
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Bydgoszcz sicie 1 Majo 25 let 52-64
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Tabela wygranych
10-ty dzień ciągnienia

Wygrana 1.000 000 zl Nr 39.000 (pa- 
dla w Poznaniu).

Wygrana 2 000 zł plus premia Jubi
leuszowa 1 000.000 na Nr 35434 (pa- 
dla w Kostrzyniu k. Poznania).

Wygrana 3.000 zł plus premia Jubi
leuszowa 1.000.000 zl na Nr 48168 (pa- 
dła w Ostrowiu Wielkopolskim). •

Wygrane po 500.000 zł na Nr Nr 
16018 (padła w Warszawie), 41985 (pa- 

■ d!a w Warszawie)
Wygrane po 100 000 zł. na Nr Nr 

13573 24153 30277 30649 37477 51045 
58389 65325 66050 72845.

Wygrane po 20.000 zł na Nr Nr 
1653 12063 12924 21724 26173 32548 
37361 37861 37948 39769 44310 45431 
50867 51833 51876 53101 53584 67895 

i 74516.
Wygrane po 10.000 zł na Nr Nr- 24 

i 252 258 355 1449 2453 2994 4091 4179 
6067 6414 7104 7620 9923 10296 10834 
12386 13517 15537 21592 21638 22200
22680 23111 24523 24734 25211 26056
26436 26501 26553 26838 29367 31071

' 32228 36959 37090 37507 37606 38347
1 40782 4k256 41787 42043 42893 4.3078

13968 44127 44354 44796 45379 45436
472.56 48255 50783 51715 52336 52920
53787 54731 57822 579,50 58454 58574
58668 60006 60221 61466 61683 68826
69168 70285 72649 73.337

A GRABARKIEWICZ
Armii Czerwonel 2
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Postanowienia ustawy z du. 3 lipca 1947 r
o budownictwie prywatnym Kryzys w żegludze?

poniekąd „łagodzącą1* obecnej hossy 
są dwa fakty: ogólna zwyżka cen 
(przeciętny wskaźnik 287,8 dla 30 pod
stawowych towarów) oraz stosunko
wo wysokie stawki czarteru w r. 1939.

Znany żeglugowiec norweski E. B. 
Naess, oceniając obecną sytuację, 
stwierdza, że wcześniejsze obniżenie 
stawek 
jest nie 
stne, bo 
zaostrza 
Obecna 
wym odpowiada interesom żeglugi 
Stanów Zjednoczonych z ich wyso
kimi kosztami eksploatacji

(BIM).

Amerykański „Journal of Commer
ce** sygnalizuje nagły spadek zapo
trzebowania na tonaż, przy czym w 
interpretacji tego pisma oznacza to, 
że moment szczytowy powojennej ko
niunktury w żegludze już minął, a 
przemysł żeglugowy wszedł w okres, 
•w którym rewizja dotychczasowej po
lityki frachtowej stanie się warun
kiem dalszych osiągnięć.

Obecne stawki frachtowe są bardzo 
wysokie, stawki czarteru na czas wy
noszą około 350% stanu z r. 1939, co 
stanowi jednak tylko t/s zawrotnych 
cyfr z okresu po I-ej wojnie świato
wej, kiedy po gwałtownym wzroście I 
równie szybko spadły. Okolicznością I

W numerze 52 ,,Dziennika Ustaw 
RP“ ukazały się m. in. dwie ustawy, 
a mianowicie o popieraniu budownic
twa prywatnego i o normach i stan- 
dartach budowlanych. Qbie ustawy 
mają doniosłe znaczenie i dlatego 
zasługują na bliższe omówienie. Szcze 
gólnie zaś ustawa <ł popieraniu bu
downictwa prywatnego w połączeniu 
z ustawą o ulgach inwestycyjnych 
powinna dodatnio wpłynąć na roz
wój akcji budowlanej. Szkoda tylko, 
że ustawa ta ukazana się dopiero w 
sierpniu, a więc w pełni sezonu bu
dowlanego. kiedy równocześnie ter
min do skorzystania z ulg inwestycyj 
nych w ustawie z dnia 2. 6. br. upły
wa ostatecznie 30. 6. 48 r.

Co zawiera ustawa o popieraniu 
budownictwa prywatnego?

W artykule 2 stwierdza się, że pań 
stwo popierać będzie budownictwo 
prywatne, udzielając mu pomocy te
renowej, materiałowej stosując ulgi 
w zakresie danin publicznych i wyłą
czając nowe budowle spod przymu
sowej gospodarki lokalowej. Za no
wą budowę uważa się również napra
wę budowli położonych na Ziemiacn 
Odzyskanych, zniszczonych więcej 
niż. w 33%. a na pozostałym obszarze 
kraju więcej niż w 66%.

Artykuł 3 wymienia osoby upraw
nione do korzystania z poparcia pań
stwa.

Skarb Państwa oraz samorząd tery
torialny wydzielać będą corocznie te
reny na cele budownictwa mieszka
niowego, przy czym własność tych 
terenów będzie przenoszona na rzecz 
osób przystępujących do wznoszenia 
nowych budowli na warunkach okre 
ślonych w art. 4.

Pomoc w zakresie materiałowym 
ustala corocznie Min. Odbudowy, na
tomiast zwolnienie nowowznoszo- 
nych budowli spod przepisów o pu
blicznej gospodarce lokalami jest 
już w samej ustawie w art. 6 wy
raźnie stwierdzone.

Dalsze artykuły przewidują ulgi po 
datkowe dla nowowznoszonych bu
dowli. Zwalnia się je na okres 5 lat 
od podatku od nieruchomości, oraz 
wraz z przychodami z. nich płynącymi 
od innych ciężarów na rzecz państwa 
1 samorządu. Lokale mieszkalne zwol
nione są na okres lat 5 od podatku , j   
od lokali, jeżeli w tym czasie będą kal wzgf. izbę, wówczas zwolnionych 
zajmowane przez osoby, które ponio- od tych przepisów jest tylko 80 m1 
sły koszt budowy tych lokali, wzg! I powierzchni użytkowej lokalu miesz- 
przez ich spadkobierców. | kalnego.

Dochody płynące z czynszu zwol
nione są na okres lat 5 od podatku 
dochodowego.

Jeżeli w stosunku do budowli za
stosowano normy i standarty okreśiu- 
ne ustawą, okres zwolnienia od po
datków przedłuża się do lat 10. Jeże-

Zvzolnienie od podatku od lokali 1 
od podatku dochodowego od czyn
szów z nowych budowli oraz zwol
nienie spod przepisów o publicznej 
gospodarce lokalami, dotyczyć bę- ■ 
dzie również budowli rozbudowywa- 

r _  _  nych, nadbudowywanych ( w odnie-
11 zaś nowe budowle podejmowane s'en‘u do części nowych) oraz budo- 
będą na terenach, które Minister Od- wli niemieszkalnych, przebudowanych 
budowy wraz z Ministrem Skarbu o-| na ceIe mieszkalne, wreszcie budowli 

•-- - 1 pcddcnyck “cpricria na podstawie
; dekretu z dn. 26. 10. 45 w brzmieniu 1 
j obwieszczenia Min. Odbudowy z 26. 
* i ii »łir» »*» • -i •* nr unr nr or, poz. 1O1). 
| Art. 19 upoważnia Min. Odbudowy 
I do wprowadzenia zmian zarówno w 
zakresie górnej granicy powierzchni 
użytkowej (80 m1), jak i rozciągnię
cia ulg na budownictwo korzystają
ce z finansowej pomocy państwa. 
Min. Odbudowy może również zawie
szać i ograniczać ułatwienia i ulgi 

i przewidziane ustawą, jednak nie bę- 
1 dzie to miało zastosowania do przy- 
I padków, gdy roboty budowlane zo- 

■ stały już wcześniej rozpoczęte.
I Min. Odbudowy w porozumieniu 
■ zJvlin. Skarbu może rozszerzyć stoso- 
; vranie ulg przewidzianych w ustawie 
I na lokale użytkowe w domach miesz- 
1 kalnych, jeżeli lokale te przeznaczo
ne będą na cele użyteczności publicz
nej lub też zaspakajanie potrzeb go
spodarczych, bądź społecznych mie
szkańców domu.-

Ustawa O popieraniu bnauwuinwa i uuez.pievz.emu -X, — - —— r--- — ,
prywatnego weszła w życie z dniem I celu ochronę towarzystw ubezpieczę- I ślał wówczas o wprowadzeniu specjał- 
ogłoszenia, tj. z dniem 8 sierpnia br. ' niowych, a nie dyskryminację poi- I nych „Warranties**. (BIM)

kreśli w drodze rozporządzenia, ulgi poddanych^ naprawie 
podatkowe przedłużone zostaną do j f,“ *”
lat 10, wzgl. nawet do lat 15 w wy-I ---- ------ ------------ z
padku przestrzegania ustalonych stan j URP nr 37, poz. 181)
daitów i norm budowlanych.

Zwolnienie od podatków rozpoczy
na się w pierwszym dniu miesiąca 
następującego po dnfu oddania w 
najem lub wzięcia w użytkowanie 
pierwszego lokalu mieszkalnego a w 
stosunku do budowli wzniesionych po 
22. 7. 47, a przed 8. 8. 47, począwszy 
od 1 września br.

Art. 12 i 13 przewiduje w niektó
rych wypadkach zwolnienia od po
datku od nabycia praw majątkowych 
i od opłat skarbowych.

Ważne jest postanowienie art. 14, 
który mówi, że sumy wypłacone oso
bom podejmującym budowle na po
czet przyszłego komornego w nowo
wznoszonych budowlach lub ich czę
ściach, uważa się za sumy wydatko
wane na budownictwo mieszkaniowe

Jeżeli nowowznoszona budowla lub 
jej część zostanie sprzedana, uzy
skana w ten sposób nadwyżka ze 
sprzedaży nie stanowi dochodu w ro
zumieniu przepisów dokretu o podat
ku dochodowym, jednak pod warun
kiem, że umowa sprzedaży jest pierw
szym tytułem przejścia własności po 
dniu, w którym budowla stała się 
zdatna do używania w całości, dalej 
zostanie sporządzona przed upływem 
terminu obowiązywania ulg podatko
wych (5 lat), oraz jeżeli sprzedał 
nie jest świadczeniem zawodowym 
(art. 15).

Art. 17 zawiera poważne ogranicze
nie stosowania ulg podatkowych, 
mówi bowiem,, że ulg tych nie sto
suje się do tych budowli, które za
wierają chociażby jeden lokal miesz
kalny o powierzchni użytkowej wię
kszej niż 80 mJ. Jeżeli w danej miej
scowości ustalono przepisy o naj
mniejszej ilości mieszkańców na lo-

frachtowych i czarterowych 
tylko konieczne, ale i korzy- 
przedhiżanie obecnego stanu 
jedynie nieuniknione zmiany, 
sytuacja na rynku frachto-

Wyjaśnienie rzeczoznawcy
w sprawie polskiego buoLru

skiego węgla, lecz z drugiej stiony 
wydaje się, że brak podstaw do ta
kiego postępowania. Nikt bowiem, 
pisząę o samozapaleniu się polskiego 
węgla, nie podał stosunku poszczegól 
nych wypadk*ów do całości eksp. pol
skiego węgla. Kdr. Pistel, podając

Ukazanie się w prasie angielskiej 
szeregu artykuiów krytykujących ja
kość polskiego węgla bunkrowego 
(samozapalność) w związku z umową 
polsko-angielską o dostawę 250 tys 
ton węgla dla Anglii skłoniło towa
rzystwo ubezpieczeniowe „Polscy Zjed ; ..Y9.u. -™. ------- - r---- ,x-
noczeni Maklerzy Ubezpieczeniowi** i cyfry polskiego wywozu węgla w la- 
w Londynie do wystąpienia przeciw 
tym mało objektywnym zarzutom. Pre 

! zes towarzystwa Kdr. H. Pistel opu
blikował krótki raport naświetlający 
właściwie to zagadnienie: Wprawdzie 
wprowadzenie tzw. Polish Coal War- 

| ranties i dodatkowych stawek przy 
budownictwa : ubezpieczeniu polskiego węgla ma na

tach 1925-1939 zwraca się do towa
rzystw ubezpieczeniowych o podanie 
cyfr wypadków samozapalenia się w 
tych transportach. Jednocześnie przy, 
pominą, że gdy w r. 1929 transporty 
węgla idące ze wschodnich portów 
angielskich ulegały wprost epidemi- 

। cznie samozapalaniu, nikt nie pomy-

(BIM)

przez ich spadkobierców.

Postał 
rzemiosł włókienniczych

GDANSK (W). Na pierwszym ogól
nopolskim zjeżdzie rzemiosł włókien
niczych. z którego przebiegiem zapoz. 
naliśmy naszych czytelników w spe
cjalnej korespondencji powzięto jed
nomyślnie rezolucję, w której spre
cyzowano postulaty rzemiosła pol
skiego a w szczególności postulaty 
branży włókienniczej..! Zjazd doma
gał się przeprowadzenia równoupraw
nienia sektora inicjatywy prywatnej 
z sektorami gospodarki państwowej i 
spółdzielczej, przede wszystkim w za
kresie zaopatrywania w surowce to
wary, narzędzia i maszyny zastosowa 
nia równych cen dla wszystkich sek
torów, wprowadzenia jednolitego dla 
wszystkich sposobu wymierzania i 
ściągania podatków i innych cięża
rów oraz wprowadzenia jednako
wych taryf za korzystanie ze świad
czeń instytucyj użyteczności publicz 
nej.

Dla podniesienia poziomu reprezen
towanego przez siebie rzemiosła, do
maga się rzemiosło włókiennicze 
zwiększenia i ulepszenia produkcji 
fabryk zaopatrujących rzemiosło w 
tewary narzędzia maszyny i ich czę
ści oraz przystąpienia do importu ar ...
tykrPów niezbędnie rzemiosłu potrzeb ny dotychczasowej polityki w.adz skar 
nych a nieosiągalnych w kraju ‘ ‘

V/ szczególności rzemiosło branży 
włókienniczej domaga się by było 
w wystarcząiącej mierze zaopatrywa
ne w dodatki krawieckie jako to: w 
piótno sztywne podszewki bawehua. 
ne i jedwabne pasmanterię fastrygi 
nici, jedwab maszynowy i dziurkowy 
w różnych kolorach quz*ki części do 
maszyn igłv maszynowe wstążki 
szpilki krawieckie kapliny w różnych 
kolorach dla 
do szycia trawę 
materace 
sprężyny dla tapicerstwa i czapnic-

Uwags I spostrzeżenia

na marginesie kontroli sklepów
wolno jednak kupcowi dotkniętemu 
nieuzasadnioną grzywną ograniczyć 
się do pomstowania w gronie najbliż. 
szych znajomych i narzekania na los, 
a powinien on natychmiast donieść 
o tym władzom swej organizacji za
wodowej, które napewno będę mogły 
skutecznie interweniować. Ten obo
wiązek ciągłego kontaktowania się 
z władzami organizacji wynika nia 
tylko z interesu osobistego kupca, 
ale i leży w interesie kolegów, któ
rych można w ten sposób uchjrbnić 
przed podobnie niezasłużoną karę.

Niedopuszczalne jest również, aby 
kupcy uchylali się od brania udziału 
w komisjach kontrolnych. Prawo to 
zostało przez naczelne władze kupiec 
kie jednak wywalczone właśnie w 
interesie kupca dla którego udział w 
komisji przedstawiciela organizacji 
kupieckiej stanowi gwarancję obiek
tywnego i rzeczowego przeprowadze
nia kontroli. Jeśli w organizacjach 
kupieckich znajdują się ludzie któ- 
rz> nie chcą tego zrozumieć, zasługu
ją oni na napiętnowanie.

W toczącej się walce o handel, ku- 
piecfwo zajmować musi na każdym 

, ,>ad* । kroku postawę czynną, a nie bierną, 
zdarzyć się. Nie | jeżeli chce się ostać.

Akcja kontroli sklepów prywat-1 tyment towarów, których wyszczegól 
nych jest w toku. Komisje społeczne • nienie w wvwi»sznnvm cenniku nie 
lustrują codziennie teren stwierdza- ■ ’ 
jąc, czy przestrzegane są przez kup
ców przepisy ustaw antyspekulacyj- 
nych. O wynikach tych lustracji do
wiaduje się społeczeństwo z notatek 
prasowych. Rzadko wymienia się 
sklepy skontrol. gdzie nie stwierdzo
no żadnego przekroczenia przepisów. 
W ten sposób czytelnik odnosi fał
szywe wrażenie, że wszyscy, a przy- j tańszy, 
najmniej większość kupców spekulu- j 
je W rzeczywistości zaś procent u- 
jawnionych wykroczeń jest niewielki. 
Co więcej, nawet w tych wypadkach, 
gdzie wymierzono karę niezawsze ma
my do czynienia ze spekulacją, czy 

i lichwą we właśc. tego słowa znacze- 
I niu w licznych wypadkach są to kary 
za przekrocz, o charakt. administra- 

i cyjnym, za nieujawnienie cen na ja
kimś towarze, za niewłaściwe spo- 

: rządzenie cennika, za złe obliczenie 
I marży zysku wskutek niezrozumienia 
przepisów itp. Jasne jest-że nie moż
na tu posługiwać się określeniem 
„spekulacja**,

Z drugiej jednak strony każde prze
kroczenie przepisów ustaw antyspe- 

skulacyjnych zagrożone jest sankcją 
karną i nikt nie może się tłumaczyć, 
że przepisów tych nie znał albo nie 
rozumiał. Wypływa ąjąd dla kupiec- 

| twa szczególny obowiązek zapozna- 
j nia się z obowiązującymi ustawami 

i skrupulatnego ich przestrzegania, 
choćby niejednokrotnie wydawały się 
one w praktyce trudne do wyko
nania. Obiektywnie bowiem trze
ba przyznać, że orientowanie się w 
tej powodzi rozporządzeń i okólni
ków, jakie wydane zostały w związ
ku. z walką ze spekulacją i drożyz
ną. jest nieraz rzeczywiście trudne, 

| W Bydgoszczy odbyło się przed pa- 
I ru dniami zebranie sekcji spożywczej 
■ miejscowego Zrzeszenia Kupców. Dy
skusję, jaką tam prowadzono i wnio
ski, jakie z tej dyskusji można było 
wyciągnąć są jednak typowe dla ca- 

i łej Polski. Kupcy branży spożywczej 
■mają szczególny kłopot z przestrze- 
1 gamem przepisów ustaw antyspeku- 
lacyjnych z uwagi na duży asorty
ment towarów. jakie w sklepach 

: swoich posiadają. Wynikają 
i różne perypetie z cennikami 
nie są sporządzane zgodnie z 
garni ustawy. Cennik bowiem 
rań musj ceny na wszystkie 
jące się w przedsiębiorstwie 

! ry

r wywieszonym cenniku nie 
jest możliwe, należy sporządzić szcze
gółowy cennik w formie książki z 
kartkami ponumerowanymi. Nieza
leżnie od powyższego cennika należy 
wywiesić cennik skrócony, zawiera
jący towary najwięcej typowe i po
pularne oraz wyszczególnia jący^-co- 
najmniej po dwa towary każdego ro
dzaju, a mianowicie najdroższy i haj-

Podobnie ma się sprawa z rachun
kami prywatnymi, które muszą zawie
rać imię, nazwisko i adres sprzedaw
cy przy czym jeżeli rachunek taki 
odnosi się do wyrobu przemys-hj pań
stwowego wymieniona w nim cena 
zakupu nie może być wyższa od wy
znaczonej państwowej ceny hurtowej

Kupcy stwierdzali na wspomnianym 
zebraniu, że nie rozumieją częstokroć 
otrzymanych instrukcji, względnie 
czasem wcale ich nie otrzymuję 
przez co narażają się na kary. Zda
rza się również niejednokrotnie, że 
komisje kontroli fałszywie interpre
tują poszczególne przepisy, względ 
nie samowolnie i bezprawnie rozsze® 
rzają swe kompetencje. Takie wypad' 
ki mogą faktycznie

twa, materiały bieliżniane dla bieliź- 
niarstwa, aksamity, dystynkcje, ga
lony dla czapnictwh.

. Jednocześnie należy dostosować 
produkcję przemysłu bawełnianego 
do produkowania podszewek ze
względów oszczędnościowych w na- , 
stępujących wymiarach szerokości 
głównych 140 cm, rękawowych 100 
cm, kieszeniowych 80 cm, z równo- 

; czesnym uwzględnieniem kolcrów 1 
j gatunków, zaś płócien i inletów o 
1 szerokości 90 cm, 150 cm i 160 cm.

Również domaga się rzemiosło włó
kiennicze zredukowania do minimum 
wszelkiego pośrednictwa w zaopatry
waniu qo w towary i surowce a w 
szczególności umożliwienia cechom, 
względnie spółdzielniom pomocniczym 
przy cechach nabywania wszelkich 
towarów narzędzi i maszyn po ta
kich cenach by rzemiosło mog*o 

1 współzawodniczyć z wytwórcą pań
stwowym. bez zmuszania do zakupy
wania wysortowanych nieatrakcyj
nych ar-tyku-lów.

‘ Dalsze postulaty odnoszą się do za
gadnień podatkowych. Zjazd rzemiosł 
włókienniczych wysunął żądanie zmia

Liczebność Zu » LÓ   fl r-r-- r ■ inr-i

Zrzeszeń Kupieckich
w naszym handlu naszego handlu i leży w intencjach 

Jak przedstawia się w tej

modniarstwa maszvnv
> morską w osie drel 

y, materiały do pokrycia

bowych w zakresie wymiarów i do
miarów obniżenia podatku obroto
wego na 2% zryczałtowania podatku 
obrotowego dla małych warsztatów 
zniesienia podatku lokalo-wego przy
znania
strz/w kszta-^cących uczniów zanie
chania dokonywania wymiarów jedy 
nie na podstawie księgi zamówień 
od ushig dopiero zamówionych ■ a je
szcze nie wvkonanych

Wreszcie zjazd wysunął postulat 
ood adresem władz o zlikwidowanie 
nielegalnego rzemiosła i wprowadze
nie przymusu należenia do cechów.

ulg podatkowych dla mi
z tego 

które 
wymo- 
zawie- 

znajdu- 
towa- 

Nie wolno więc wyszczególnia# 
tylko rodzajów towarów i łączy# te
go samego rodzaju, ale o różnych 
cenach, wymienia jąc ceny od. . do...

I W sklepach posiadających duży asor-

Niepoślednią rolę w naszym handlu naszego handlu i leży w intencjach 
wewnętrznym gra zorganizowane ku- i Rządu. Jak przedstawia się w tej 
piectwo, zrzeszone w swych woje-| chwili stan kupieckich związków v< o- 
wódzklch związkach Wzrost liczeb jewódzkich? Poniżej podajemy wy- 
ności Zrzeszeń (wchodzących w sk^ad ( kaz związków wojewódzkich, wcho- 

"w skład Naczelnej Rady 
Kupieckich R. P.

Ilość 
członków

2.000
3.000
3.661
6.123
4.200
6.392

. ’ i Łi
związków) jak również ich członków j dzących 
może przyczynić się do uzdrowienia Zrzeszeń

Nazwa Związku
Związek Zrzeszeń Kupieckich 
Zw. “ 
Zw. 
Zw 
Zw. 
Zw. 
Zw. 
Zw.
Zw , .. 
Wlkp. 7w. Zrzeszeń Kup. woj Poznańskiego 
” Zrzeszeń

Zrzeszeń 
Zrzeszeń 
Zrzeszeń

Zrzeszeń 
Zrzeszeń 
Zrzeszeń 
Zrzeszeń 
Zrzeszeń
Stowarzyszeń Kupców Polskich wot Lubelskiego 3.500 
Zrzeszeń Kupieckich woj. Łódzkiego 
Zrzeszeń Kupieckich woj. Olsztyńskiego

Kupieckich na Pomorzu 
Kupieckich woj. Gdańskiego 
Kupieckich woj cląsko Dąbrowskiego 
Kupieckich woj Kieleckiego 
Kupieckich woj. Krakowskiego

Zw 
Zw. 
Zw. 
Zw.

Ogółem . więc
Zrzeszeń Kupieckich podlega
Związków Kupieckich, w skład któ- |

Kupieckich 
Kupieckich 
Kupieckich 

Kupieckich

Naczelnej

woj. Rzeszowskiego 
woj. Dolnośląskiego . 
woj Szczecińskiego 

woj. Warszawskiego

Radzie I rych wchodzi 
14-cie członkami,

6.500
700 

5 644 
2.247 
3.088 
3.200 
9.500

Ilość 
Zrzeszeń

16
37
30
56
18
56
35
27
18
61
20
34
35
57

500 Zrzeszeń z 59.155
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Wzdłuż wsięgi bystrego Wagu .- -

Janosikowym szlakiem 
---------------------- Zbójnickie ścieżki --------------

— Mikulas, Mikulas ...» Legenda — 
Chram Svobody — Powstanie słowackie
—" Korespondencja własna „IKP" 

Krajobrazy 
i ludzie

Lipt. Sv. Mikulas, w sierpniu
Potężny mnisi kaptur Krywania po

zostawał za nami coraz dalej, wykrę
cając się pędzącemu po zakosach szo
sy, samochodowi na wszystkie strony. 
Przed sobą, jak na dłoni, mieliśmy 
przepiękną dolinę Liptowa. Rozpostar
ła się szeroko, łagodnymi wzniesie
niami podchodząc pod nastroszony 
urwistymi turniami i wierchami grze
bień Tatr Wysokich, na południu zaś 
przechodząc w kopiaste wzniesienia 
Tatr Niżnich. Liptów z dawien dawna 
już słynął żyznością i bogactwem. 
Skoro się tylko poczęła „bucyna ozwi- 
jać“ znajomymi ścieżkami i szlakami 
zbójnickimi chadzali chłopcy ,,w Lip
tów zbijać, bo nie mieli za co pijać“.

Rozglądamy się teraz ciekawie po 
krainie pełnej Janosikowych ech. 
Każdy .brzęk dochodzący z rozśpiewa
nych sytym latem pól i łąk zdaje się 
śpiewać na Janosikową nutę. Nazwy 
mijanych osiedli coraz to bardziej

Dzień targowy 'w miasteczku słowac
kim jest dla mieszkańców wsi dużym 
wydarzeniem — kto tylko może spie
szy na targ, aby poczynić potrzebne 

zakupy.

ee szczegółów z legend o słynnym 
harnasiu tatrzańskim. A jesteśmy 
przecież już od dawna w Słowacji. Je- 
dziemy najpierw wzdłuż Białego Wa
gu, a później Wagu, mijamy Liptow
ski Hradek (Liptovsky Hrśdok) z rui
nami małego zamku, docieramy wre

szcie do Liptowskiego Sw. Mikulasza. 
(Liptovsky Sv3ty Mikulas). Tutaj, w 
miejscu legendarnej śmierci śwarne- 
go chłopca, bohatera góralszczyzny 
tak słowackiej jak i polskiej, przy
pominają się nam stare, góralskie 
śpiewki

Mikulas, Mikulas, ty se bystre 
miasto, ' 

do tobie przestrono, ale w tobie 
ciasno! ■

Mikulas, Mikulas, mikulaskie mo- 1 
stki, 

kan sie potyrajom śwarnych chłop- | 
ców kostki!

Lipt. Sv. Mikulas jest bowiem mia
stem , zbójnickiej katorgi, jest wre
szcie miastem, któremu legenda ni
gdy nie zapomni haniebnej a jednak 
tak honornej śmierci Janosika na 
szubienicy. Schwytany przemocą nie 
załamuje się Janosik w obliczu śmier
ci, przeciwnie pokazuje swe harde 
oblicze, dwanaście razy obtańcowuje 
szubienicę mimo kajdan na nogach, 
potem zaś powieszony na haku „za 
pośrednie ziobro'* wyśpiewuje sobie 
pieśniczki, wypala we fajce funt ty
toniu, czekając na spodziewany „par- 
don“ od cesarza. Ponieważ jednak 
panowie liptowscy na pardon nie j 
czekali, zmarło się nawet takiemu i 
chwatowi jak Janosik, śmierć jego ■ 
jednak wywołała tak . wielki żal, że ; 
odbiło się to nawet w pieśni, jakich 
zresztą wiele śpiewano na cześć zbó- 
ja-bojownika o wolność i prawa spo
łeczne dlą góralszczyzny:

Zabili Janicka między turnickami, 
leje się krew s niego trzoma po- 

tockami!
Zabili Janicka na zlelonyk łukak, 
cemus sie nie bronieł, miał ciu

pażkę w rukak?
Od Janosikowej śmierci upłynęło 

jednak już 237 lat i echa tego wy
padku mode tylko czułe i podatne r 
ucho wysłyszeć w nazwie Sv. Miku- ■ 
łasa. Jeżeli dzisiaj się o tym mia- 1 
steczku dużo słyszy, to w związku ze 
zgoła niezbójnickimi sprawami. Ta 
stolica Liptowa, która dawniej była 
ośrodkiem słowackiego ruchu naro- \ 
dowego, skierowanego przeciw wę
gierskiej przemocy, jest dziś punktem 
wypadowym do jednej z najwięk
szych osobliwości Europy — do De- 
menowskich Jaskiń, odkrytych w r.

। 1921 przez Alojzego Krala, a udostęp- 
; nianych stopniowo 1 eksploatowa- I 
nychi przez specjalnie założone towa- I

| rzystwo, t. zw. Druzstwo Deminov-

skych Jaskyn. Wspaniały ten labi
rynt stalaktytowych grot, znajdujący 
się w pobliżu Lipt. Sv. Mikulasa ścią
ga rok rocznie, szczególnie w sezonie 
letnim mnóstwo turystów ze wszyst
kich stron Europy i świata, turystów, 
którzy wywożą stąd niezapomniane 
do końca życia wrażenia. Wewnątrz 
t. zw. Chramu Svobody (świątyni 
wolności) ciągną się całymi kilome
trami korytarze i sale w pięciu kon
dygnacjach, w najniższej z których 
szumi współczesna Leta, rzeka pod- 
ziemna-Luczanka. Jej to działalności 
erozyjnej zawdzięczają Demenowskie 
Jaskinie swoje powstanie. Znajdują
ce się w podziemnym labiryncie fan
tastyczne formy stalaktytów i stalag-

Słowackie stroje ludowe odznaczają 
się wdziękiem i malowniczoicią.

miiów przypominają skamieniałe wo
dospady, kwiaty przecudnie ubarwio
ne itp., formy sal jaskiniowych przy
pominają wspaniałe komnaty zamko
we, pałacowe korytarze i czynią po
tężne wprost wrażenie, jakby nie z 
tego świata. Poza jaskiniami jednak 
jest życie, jest słońce.

Rozpościera się szeroko świadoma 
swej krasy kraina słowacka. Spokoj
na, sielankowa wprost, daleka od 
zgiełku wielkiego świata, dniom jas
nym pozwala chadzać po górach i 
maczać wieczory przy bystrym Wagu. 
Ranki chłodniejsze okrywa szalem 
mgieł, południa syci rosą i śpiewem 
łąk. Pousadzała w miasteczkach i 
dziedzinach czyściutkie domki, ponad 
nie wyniosła białe kościółki ze stoż
kowatymi wieżami. Głodnych karmi

B. kapitan SS - ^korzenny opowiada

jak uprowadzono MUSSOlinlCgO
Jak już donosiliśmy, w Dachau roz

począł się proces przeciwko byłemu 
kapitanowi SS Otto Skorzennemu, 
który we wrześniu 1943 r„ po utwo
rzeniu rządu Badoglio, zdołał upro
wadzić Mussoliniego. Skorzenny, 
znajdując się w więzieniu w Da
chau, opisał przebieg uprowadzenia 
Duce. Opis ten podaj emy za prasą 
zagraniczną.

Skorzenny twierdzi, że uprowa
dzenie postanowione zostało przez 
Hitlera nie ze względów politycz
nych, ale „dlatego, że Fiihrer był 
stanowczo zdecydowany nie pozosta
wiać swego przyjaciela Mussoliniego 
w trudnym położeniu i przeszkodzić 
za wszelką cenę wydaniu go sojusz
nikom".

I Dowiedziawszy się, że Duce znaj
duje się na szczycie Gran Sasso —

■ pisze Skorzenny — udałem się do 
i kupca włoskiego z doliny Gran Sasso 
, aby uzyskać informacje. Mówiłem 
mu, że jedna z moich przyjaciółek 
schroniła się przed bombardowa
niem sojuszniczych samolotów na 
Gi-ran Sasso i zapytałem go, czy za 
wysoką nagrodą nie mógłby przesłać 
owej urojonej przyjaciółce listu mi
łosnego. Odpowiedział mi na to, że 
Gran Sasso otoczona jest kordonem 
wojsk, że personel hotelu, wznoszą
cego się na szczycie góry, został 
ewakuowany i że jedyna prowadzą
ca doń droga jest zakazana dla 
wszelkiego ruchu. Później zwierzył 
mi się, że jak się wydaje, cała ta 
tajemnica ma jakiś związek z Mus- 
solinim.

Skorzenny sprowadził wówczas z 
Niemiec 12 szybowców 1 108 wybo
rowych pilotów. Start nastąpił z gó
ry Eyrie, na wysokości 1.800 m, w 
dniu 12 września 1943 r. o godz. 2 
po południu. W każdym szybowcu 
znajdowało się dziesięciu ludzi. Dwa 
pierwsze rozbiły się tuż po starcie, 

| pozostałe skierowały się ku Gran 
j Sasso.

Skorzenny lądował około 20 m od

białym chlebem i liptowską bryndzą, 
zmartwionym i ponurym uśmiech na 

; ustach rozchyla Oto Słowacja.
Ludzie tu skromni, grzeczni, uśmie

chnięci, życie toczy się bez pośpie
chu, bez zgiełku i zamieszania. Woj
nę znają prawie tylko ze słyszenia 
Front przetoczył się przez Liptów 
bardzo szybko i nie zostavńł żadnych 
prawie śladów Ogarnął po prostu ca
łą dolinę. Wobec więc Polaków Sło
wacy wspominają o swoim powstaniu 
bańsko-bystrzyckim. Chcą przez to 
pow;edzieć, że także przecierpieli 
swoją gehennę i że ich męczeństwo 

I jest nie mniejsze od naszego, uwie
cznionego w tak wielu symbolicznych 
nazwach miejsc każni i zatraty. Poza 
tvm powstanie słowackie- ma zatrzeć

(Dokończenie na stronie S)
♦»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

hotelu, w którym znajdował się 
Mussolini. Oficerowie i żołnierze, 
którzy pilnowali byłego dyktatora 
pod dowództwem dwu generałów, 
zbyt byli zaskoczeni, aby na czas 
zareagować.

Spostrzegłem Duce przy jednym 
z okien pierwszego piętra. Powie
działem mu: „Duce, Fiihrer przysyła 
mnie dla udowodnienia swojej przy
jaźni." Mussolini uściskał mnie i 
zapewnił, że spodziewał się każdego 
dnia, że wydany zostanie sojuszni
kom, ale byłby raczej odebrał sobie 
życie."

Garnizon został opanowany bez 
trudności. Batalion niemiecki zdołał 
przebić pierścień wojsk Badoglio, z 
zamiarem przygotowania drogi do 
ucieczki, ale drogę tę Skorzenny 
uważał za zbyt niebezpieczną. Po
stanowił zabrać Mussoliniego w ma
łym samolocie 3-osobowym. Start z 
zaimprowizowanego lotniska był 
bardzo trudny. Samolot uniósł się 
dopiero tuż przy przepaści, by opu
ścić się znowu po drugiej stronie 
wąwozu i stamtąd dopiero wzbił się 
w górę.

Za godzinę znaleźli się w Patticha 
di Marę, gdzie oczekiwały ich 3 sa
moloty niemieckie, którymi Musso
lini i Skorzenny przewiezieni zo
stali do Wiednia, a następnie do 
kwatery głównej Hitlera, gdzie Sko
rzenny został udekorowany.

Otto Skorzenny i jego „współpra
cownicy" (dziesięciu oficerów SS) 
stanęli obecnie przed amerykań
skim sądem wojskowym w Dachau. 
Skierowane przeciwko nim zarzuty 
są ciężkie i nie mają nic wspólnego 
z uprowadzeniem Mussoliniego. Dzie
sięciu oficerów SS odpowiadać bę
dzie przede wszystkim za tortury, 
morderstwa, zbrodnie, pogwałcenie 
konwencji genewskiej i haskiej, po
sługiwanie się mundurem amery
kańskim, a nawet kradzież paczek 
Czerwonego Krzyża, przeznaczonych 
dla jeńców sojuszniczych.

«■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■«■■■■■»<■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Iwan dostał pięć groszy w kopercie, na 
co rzucił się jakby go oszukano, poczem z cze
luści kożucha wydłubał garść paprochów 
i pięciogroszówek, jakby chciał powiedzieć: 
,,jaki ja głupi, żebym wiedział, że to ma być 
hasło, dawnobym was rzucił".

— No, Bóg zapłać wam Pozdrówcie Haj- 
damakową. Dajcie jej to, ona wypłaci...

Do świdania...
Do świdania grażdanin Iwan...!
Tupiąc głośno i parskając weszliśmy do 

izby jak kurnik Na kominie, na zydlach, na 
stole, wszędzie unosiły się kudłate łepetyny 
zaspanych dzieciaków. Mrowie po prostu. By
ła to typowa chatyna Rusi Zakarpackiej.

Kobieta z wyrytym na twarzy piętnem 
nędzy była matką kudłatej czeladki. Ze też 
ilość potomstwa idzie zwykle na opak z moż
liwością jej wychowania, ,

Choć Henryk przemówił w ich jeżyku, 
jednak kobieta niechętnie, odstręczające 
wręcz odniosła się do przybyszów, nie tając, 
że wie skąd są. Właściwie to wyrzuciłaby nas 
za drzwi, gdyby nie to, że z miejsca, bez py
tania zaczęliśmy się rozbierać. Para buchała 
z ciał kłębami. Przemoczeni własnym potem, 
oślizgli i oblodowaciali zrzucaliśmy ciężkie 
ubrania. Jeszcze tylko tyle sił starczyło, zęby 
w nowonadzianej bieliźnie, kożuchu ściągnię
tym z zydla wyjść na podwórze i w kopicę 
siana zagrzebać rewolwer i zalakowaną ko
pertę, a potem odmierzyć od tego miejsca 
przestrzeń rozpostartych rąk i na końcu we
tknąć kołek drewniany, jako ślad do odna
lezienia

W międzyczasie najstarsza z córek pod
biegła w bezwstydnie podartej koszulinie do 
©k> i zasłoniła je zgrzebną płachtą,

jNiezrażony niczym Henryk gwarzył sobie 

z całą izbą po rusku i przekomarzał się ■ 
z dzieciakami.

Po dość długich namowach półnaga dziew
czyna napaliła w piecu i zagrzała zacierkę.

Na widok normalnych bułek ze szynką 
dzieciaki zbiegły się jak na alarm, Bałusząc 
oczy wyrywały sobie drapieżnie kęski. Czyż
by widziały po raz pierwszy? Schylając się 
po okruch przysmaku któryś z malców pod
niósł z glinianej posadzki upaćkany zwitek 
pieniędzy. To jednemu z nas wypadł w czasie 
przebierania zza skarpetki plik banknotów 
zupełnie przemoczonych Na ich widok ko
bieta podbiegła do ikony, przeżegnała się trzy
krotnie i coś bąknęła o „Ancychryście" Od
tąd z każdą chwilą rosło w jej oczach pod
niecenie, chytrość i ciemnota owładnęła w 
ciągu pół godziny nią tak bez reszty, że nie 
mogła sobie miejsca znaleźć Szastała się po 
izbie od pieca do łóżek, poprawiała coś plą
czącymi się rękami, zaczynała na długiej tyce 
od stóp do powały prząść wełnę, ale znów od
biegła od krosen, dotykała walizek i popra
wiała suszące się ubranie..

Senne otępienie rąbkiem świadomości no
towało niepokój.

— Henryk, co to za piekielnica?
Ale Henryk już spał... Wewnętrzny krzyk 

obawy otwarł mi ołowiane powieki, kazał 
przywołać zuchwałą dziewczynę i wręczyć 
jej milczkiem kilkaset pengo.

Był- to ostatni akt świadomości.
Przez zgrzebną płachtę przecierał się nie

śmiało dzień.

—... Ej... ej... — Ktoś trząsł za ramiona.
— Kto to, co się stało? •
— Ka tu ny!!! Jakiś starzec bezzębny w 

mundurze austriackiego masztalerza z minio
nej epoki miotał się po izbie i wygrażał sę-

kaczem. j
— Co on szwargoce?
— Rewizja! Co może być, innego? —■ Hen

ryk wdziewał spiesznie mokre ubranie. W 
izbie podniósł się ruch Kobieta przekupiona 
pieniędzmi perswadowała coś bez adresu wy
machując ramionami.

Kilkaset pengo w jej warunkach?... Sama 
nie umiała sobie zdać sprawy z tego czym 
to było dla niej. Na wieść więc o katunach, 
znanych z bezwzględności wobec Rusinów 
obłęd wyrył się w jej oczach.

— Skarej... skarej... — błagała przygryza
jąc palce w rozdrażnieniu bez granic.

Raz dwa wdzialiśmy ekwipunek
— Zdrastwiejtie białka.
— Idi, idi... Zdrastwiejtie — zapiszczała 

izba fletami głosów. Wychodząc wskazałem 
Henrykowi kopicę siana i odległość od paty
ka do koperty. Niech to tu zostanie. Przy- 
ślemy łącznika później.

— A co z „Visem“? — Decydujemy bieg
nąc. — Niech zostanie też, tu mógłby jut 
zaszkodzić.

Katuny były o chałupę wstecz, skąd do
biegał bek dzieciaków, krzyki i szlochy. 
Szliśmy prawie biegiem.

Panorama gór opiętych szczelnie w nie
skalaną biel śniegu tchnęła urokiem Co tam 
niebezpieczeństwo!

— Spójrz jak ślicznie. \
— Ślicznie, ślicznie, jak cię złapią za haj- 

dawery odechce ci się podziwiać.
Z tyłu ze plecami zadźwięczał dzwoneczek 

i minęły nas cicho sanie chłopskie Masze
rowaliśmy raźnie. Rozgrzane ciała nie czuły 
wilgoci ubrań. Gościniec był szeroki i jakby 
znajomy. Nieopodal stała kuźnia niewielka 
Zdaleka dźwięczał bity o kowadło młotem 
metal i skry szły z komina czerwoną miotłą 
w górę.
Podchodząc bliżej na środku drogi dostrze
gliśmy obaj naraz podkowę roześmianą od- 
błyskiem słońca — To dobry znak, co?...

Podjęta z ziemi miała być wróżbą pomyśl
ności, kiedy ni stąd ni zowąd wybiegł z kuźni 
chłop i dalejże wypytywać, czy podkowyśmy 
nie znaleźli.

Wesoły jak zwykle Henryk zaczął się po 
swojemu targować tak. że szczęście dostało 
się na powrót wieśniakowi.

Raz dwa wkręcono srokaczowi hacele i 

usadowieni w saniach, dzwoniąc jak na ro
raty, ruszyliśmy z kopyta.

W to nam graj. Henryk gadał po rusku 
i tłumaczył niby to na stronie, że jestem wyż
szym urzędnikiem melioracyjnym, i że mi 
władza jak woda sodowa uderzyła do głowy. 
Dlatego milczę.

Na to chłop odwrócił się i modląco wprost 
dukać zaczął po węgiersku jakąś swoją pe
tycję, której nie rozumiałem ani na jotę, ale 
domyślając się z potoku słów, że jedno z nich 
przez częstą powtarzalność jest pewno nazwi
skiem petenta, powtórzyłem je głośniej, a wi
dząc radość w jego oczach, ruchem dygnita
rza cesarsko-książęcej wysokości dobyłem no
tes i zapisałem jakiś hieroglif. Chłop był 
wniebowzięty. Koń już szedł galopem. Bła
gałem tylko w myślach Henryka, żeby nrze- 
stał rozprawiać na temat wyższego urzędni
ka, boć wreszcie gębę otworzyć będę musiał 
i co wtedy?

W pewnej chwili, kiedy koń wziął na ząb 
i chłop przechylił się żeby wyciągnąć lejce 
spod ogona szeptaliśmy:

— Bedzie z sześć?
— Osiem! x
Osiem kilometrów od granicy. Jadąc w tym 

tempie nie mogliśmy być zatrzymani przez 
nikogo, sanie bowiem w wyciągniętym, pysz
nym galopie rwały co się zowie Koło mostku, 
gdzie zwolniono, skoczyła na płozę jakaś 
chłopka w kubraku i stojąc tak zasłaniała 
nas sobą, co miało tę korzyść, że właśnie szła 
zmiana warty.

Pod Wołowcem chłop z ukontentowaniem 
odebrał paczkę Symphonii, raz jeszcze przy
pomniał prośbę i ruszył w swoją stronę.

— Zupełnie jak w kinie .
— Zęby tylko nie skończyło się camera 

obscurą.
— Najgorsze za nami
Dzień był przecudny. Minęło już południe 

pełne górskiego słońca, które grzało wokół, 
a mimo to nic z chrupkości puszystego śnie
gu nie uległo -promieniom Łagodne stoki 
wzgórz chyliły się ku drodze nakłutej szpi
leczkami buczących słupów telegrafu.

Przechodzący zrzadka ludzie pochłonięci 
byli swoimi sprawami

— Czyby nie- lepiej było obejść mieścin* 
polami? ’

(C. d. a.).
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ILUSTROWANY KURIER POLSKI onMMBMMMMBsnmi
J kach, gdzie zapoczątkowana akcja w 

br. będzie bodźcem do szerokich pla
nów na rok następny Powiatowa 
Komisja Kolonii Łetn w okresie 
przygotowawczym odbyła łącznie -4 
posiedzenia, a następnie zrealizowa-

ITysiqce najb edniejszych dzieci
na koloniach letnich

Oddzia! miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami, tel 24 29)

♦ (a) liceum Drogisfowskie, Konar 
skięgo 11 m. 7 przyjmuje wpisy od 
godz. 11 —13 do klasy pierwszej z ma
łą maturą, do klasy wstępnej mło
dzież (powyżej lat 17), mającą mniej 
sze przygotowanie. Nauka rozpocznie 
się 3 września o godz. 18 w budynku 
szkoły zawodowej, Konarskiego 5.

* Zapisy na kursy 'czeladnicze i 
m’strzowskie przy Dyrekcji 
Średnich Szkół Zawodowych, 
zostaną uruchomione około 15. 
przyjmuje kancelaria dyrekcji 
przy u). Konarskiego 2 w godzinach 
przedpołudniowych do końca sier
pnia br. Kandydaci przedłożę przy za 
pisie dowód odbytej trzyletniej prak
tyki w zawodzie oraz uiszczę wpiso 
we. Kandydaci na kurs mistrzowski 
przedłożą świadectwo czeladnicze I 
dowód odbytej trzyletniej praktyki 
czeladniczej.

Publ.
które

9. br..
szkó-ł

OiM'arc'e św"ci'ś€>

BYDGOSZCZ (ki) W ub dniach ' wencji społecznych i samorządowych, ja całkowicie zaplanowane punkty 
starosta pow p L. Michalski, insp. ' nie licząc wysPków ludzi związa- kolonijne, co należy uznać jako wysi- 

nych z akcją bezpośrednią Jedynie 
Komisja Pow Kolonii letnich oddała p Frankowskiego 
do dyspozycji terenu miasta i powia- - - - • 
tu ponad 1 mil. zł.

Na koszt Wydziału Pow zbudowa
no wspania'e pomieszczenie dla 200 
dzieci w Smukale i zorganizowano 
codzienny dojazd 400 dzieci' (przez 
cały miesiąc) z Bydgoszczy do Smu- 
kaly Poważnym osiągnięciem było 
zorganizowanie kolonii w Chmi»’ni

szkolny p. F. Frankowski i p S 
Duński z ramienia kuratorium, do
konali inspekcji kolonii MKOS w 
Jasińcu obok Brdyujścia, Kolonii 
Zjedn Przem. Konfekc w Fordonku, I 
pó-łkol. komitetu rodzic w Fordonie

I obozu harcerek 7 Bydg Druż. w 
I Pieckach ' oraz wspaniałego punktu 
kolonijnego w Smukale i w Chmiel
nikach (z kąpieliskiem).

। Powiatowy Kom Kolonii Letnich
' w Bydgoszczy objęła ogółem w bież, j 
' roku swoją akcją 16 pkt kolonijnych 

54 obozów harcerskich, 10 pkt pól- 
kolonijnych oraz dwa dziedzińce,

| łącznie 82 punkty Większość obozów 
harcerskich rozlokowała się na* Zie
miach Zachodnich, aby podkreślić 
nasz zdecydowany stosunek do pol
skości tych ziem Główne miejsca 
obozowisk bydgoskiego harcerstwa 
są w Wałbrzychu, Głupczycach, Lig- ! 
nicy, Szklarskiej Porębie, Jeleniej 
Górze, Sopocie, Elblągu, Ostródzie i, 
Orzyszach na Mazurach

| Obok dotacji Kuratorium w sumie I 
8 730 000 zł, użyto znnpznych sub-I

(a) W dniu dzisiejszym o godz. 19 
odbędzie się uroczyste otwarcie no
wo wyremontowanej świetli,cy Tow. 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Byd
goszczy przy Al, 1 Maja 46'4, na 
które serdecznie zaprasza zarząd.

Zapisy na cz onków przyjmowane 
są codziennie od godz. 8 — 19. 
blioteka czynna każdego dnia od 
dżiny 15 — 19.

Bi- 
go-

suk- 
dniu 
Byd-

lek i sukces inspektora szkolnego

TEATR POLSKI — (Al. 1 Maja). 
Czwartek 21 bm. yodz 20 „Pani pre- 
zesowa" z Natalią Moiozowiczową w 
roli tytułowej.

TEATR POLSKI (ul. Grodzka) nie
czynny.

Dyżury aptek: do 23 bm. ..Piastow
ska" ul. Śniadeckich 51 tei 1224 i 

ul. Marsz.| * Należy podkreślić harmonijną Di4„„ TO.>tr,->invm'
wspó’prace czynników oświatowych Pr;Y .. . lqfi2 Y
z samorządem i władzami adminl-, [ o('ha 10 te! 1962‘ 
stracji ogólnej oraz z organizacjami 
społecznymi i zawodowymi, co w wy
niku dało piękny obraz szeroko za
kreślonej akcji letniej, w k órei wzlę. 
'o udział w!°ie tysięcy najbiedniej-

I szych dzieci i młodzieży.

* (a) Uwaga inwalidzi wojenni. W 
związku z organizowanem Zjazdu 
delegatów tut. Okręgu zapowiedzia- 

I ne na dzień 22 bm godz. 18 plenarne 
■zebranie Ko‘a nie odbędzie się. Jed
nocześnie uprasza się inwal. woj. i 
wdowy do gremialnego wzięcia udzia 
łu w pochodzie Zbiórka 31 bm. godz.

 8 przy ul. Ks. Markwarta 2.
* (a). Towarzystwo Przyjaciół Zoł- 

nieiza urządza w dniu 23 bm. o go
dzinie 20 w sali Resursy Kupieckej 
zabaw? taneczną połączoną z wystę
pami artystycznymi loterią fantową 
oraz innymi niespodziankami. Fun- 

. ■„vi.L.iin.u  dusz z zabawy przeznacza się na cele
Czerwonka Karol, oskarżeni o wła- nazwiskiem przy sprzedaży skradzio- i TPZ .

RecyJyw’ici
- - - na łanie oskarżonych

BYDGOSZCZ (re) Na ławie o- I odpowiadał za współdziałanie w kra- 
skarżonych SO zasiedli Landyszkow- j dzieży i za wystawienie filyjyjnego 
ski Marian, Walencikowski Henryk i rachunku podpisanego fałszywym

manie się do składu spożywczego
Lupertowicza, kradzież większej ilo- pierws? trzej oskarżeni karani już 
ści artykułów spożywczych, dwóch 
p’-'ezczy, kilku koszul itp. Czwarty 
z oskarżonych Bembnista Gwidon

nego cukru Zaznaczyć należy, że

innymi niespodziankami Fun-

A jednak próba przekupstwa
BYDGOSZCZ (re) W numerze 215 

naszego pisma donosiliśmy o rozpra
wie- sądowej młynarza z Tucholi, 
Łaski Antoniego, oskarżonego x> usi
łowanie przekupstwa dyr OUL Nie
wodniczańskiego, który otrzymał 
przed świętami Wielkiejnocy worek 
mąki z napisem': „Od Łaskiego z 
Tucholi" Dyrektor polecił mąkę o- 
des’ać do urzędu i sprawdzić, czy. 
Łaski nie ma przypadkiem sprawy 
o nabycie mienia poniemieckiego Po 
sprawdzeniu tych domysłów. Łaskie
go pociągnięto do odpowiedzialności 
karnej

Oskarżony nie przyznał sie do wi
ny i oświadczył, że mąka była prze
znaczona dla służącej dyrektora, któ
ra na Łaskim zrobiła wielkie wra
żenie Prezent dla nieznajomej pa
nienki miał być początkiem znajo
mości

Pierwsza rozprawa została przer
wana do czasu ustalenia adresu pięk-

nej Łucji Kwiatkowskiej, która w 
międzyczasie zmieniła miejsce pracy 
i której zeznania miały dla sprawy 
istotne znaczenie, ponieważ jak 1o 
zostało stwierdzone, Łaski zabiegał o 
zalegalizowanie kupna traktoru po
niemieckiego „Łanz-Buldog" i mąką 
tą zamierzał dyrektora OT TL przy
chylnie dla siebie usposobić.

W dniu wczorajszym rozprawa 
znalaz’a się ponownie na wokandzie 
sądowej i po zeznaniach świadka gad 
uznał winę oskarżonego za udowod
niona i skaza! Łaskiego na 8 miesię- 

| cy wiezienia Bezpośrednio po wyro
ku oskarżony został ze wzgłedu na 
wysokość kary i obawę ukrycia się, 
aresztowany.

byli sądownie *
Do winy przyznał się jedynie Lan- 

dyszkowski i Czerwonka Walenci- 
kowski, który na widok MO mającej 
przeprowadzić rewizje w jego miesz
kaniu ukrył się za oknem i stra
ciwszy równowagę upad! ponosząc 
dotkliwe obrażenia cielesne, nie przy
znał się do winy, chociaż dowodem 
jego wfny były znalezione narzędzia 
służące do włamań Ostatni z oskar
żonych twierdził, że nie zdawał sobie 
sprawy z karygodności czynu

Sąd po długotrwałe! naradzie uznał | 
winę oskarżonych za udowodniona 1 
skazał Łandyszkowskiego i Walenci- 
kowskiego na 18 mieś wiezienia, 
Czerwonkę na 12 mieś (okoliczno ć 
łagodzaca szczere przyznanie «ie> 1 
Bembniste łącznie na 12 mieś wię
zienia i 2 tys. zł grzywny.

Piątek, 22 sierpnia 1947 r.
6 00. Progr, og polski. 6.50 Program 

na dzień bież. 6,57 Progr. og -polski. 
8 15 Muzyka poranna z P'yt- 8,40 Wia 
domości miejsc, i ogłoszenia. 11,57 
Program ogólno polski. 13.00 Z mikro 
fonem po kraju — .Brda dobroczyn
na rzeka" reportaż oprać B Kubatek 
13 10 Progr. oq polski. 14.00 Wiad. 
z Pomorza. 14 10 Muzyka dla wszyst
kich z p'yt. 15.00 Progr og. polski 
18 00 Przenhd prasy pom 18.10 Kon- 
ceii życzeń 18 58 Progr, og polski. 

Bifn — dobroczynna rzeka
W dniu 22 bm o godz 13 Roz- 

g o!nia Pomorska nada na fali ogól
nopolskiej audycję reporta‘cwą w 
opracowaniu B Kuhatka pt ,,Brda — 
dobroczynna rzeka". Audycja obra
zuje życie w porcie bydgoskim.

Wizytacja kolonii letnich
BYDGOSZCZ (bis) Pełnomocnik O- 

kręgu Pom. PCK Turski przeprowadzi! 
inspekcje Oddziałów PCK w Wąbrzeź
nie. Chełmie, Grudziądzu. Swieciu o-

Skutki kawalerskiej jazdy
BYDGOSZCZ (re) W dniu 25 maja

br. na ul. Kujawskiej zdarzył się wy- I raz zwizytował obóz Akademicki M>o. 
padek samochodowy, spowodowany dzieży PCK z Torunia w Łebie (Bał- 
przez szofera Galińskiego St., który tyk — Ziemię Odzyskane) i kolonie 
jak wynikało z aktu oskarżenia je- | letnie Młodzieży PCK w Starogardzie 
chał w dniu krytycznym niewłaściwą 
stronę i zderzył się z dorożką. Ponad
to Caliński jechał bez światła i w 
stanie nietrzeźwym 
na późną godzinę 
nież przyczynić do nieszczęśliwego 

 — ------------------- ' wypadku.
3 referaty Wydziału będą w dniach • Na skutek uderzenia samochodu w 
22 i 23 bm. nieczynne. Sprawy tertni- doiożkę, woźnica wypadł na jeźdnię 
nowe t. zn. egzekucyjne i składanie i odniósł obrażenia. Sąd uznając winę 

skazał 
CaFńskiego na 9 mieś więzienia z za 

| weszeniem wykonania kary na 3 lata.

Nowe kolo P. Z Z.
BYDGOSZCZ' (bis). Nowym 

cesem PZZ jest zało’ofie w 
19 bm. Kolo PZZ przy PKO w 
goszczy.

Po wys’uchaniu referatu o walce 
z Niemcami, wyg’oszonego przez 
przew. Sekcji Kult.-Oświat. przy 
PZZ p. K. Chmielewskiego i kier, 
obwodu, zebrani jednog ołnie wyra
zili zgodę na przystąpienie do PZZ. 

Przewodniczącą Ko'a wybrano p. 
St. Zadrużną.

Średnia Sokola Zawodowa 
Pracy Społecznej

(in). Zapisy do 3-letniej Średniej 
Szkoły Zawodowej Pracy Spo'ecznej 
(dawniej Uniwersytet Powszechny 
TUR.) dającej wiedzę zawodową i ____ __ __ , ______  _ _____ ____
awans społeczny, odbywają się w odwołań za-*atwiać będzie sekretariat ^skarżonego za udowodnioną 
kancelarii szkoły (Nowy Rynek 10) Wvdz. Kwaterunkowego do dnia 22 
codziennie od dnia 21 bm do 5 wrześ- bm włącznie przy AI. 1 Maja 16.

' . Normalne urzędowanie Wydziału
I będzie wznowione z dniem 25 hm. 
1 przy ul. Jana Kazimierza 5 III ptr 
Godziny urzędowania dla publiczno
ści pozostałą bez zmian, tj. codzien
nie od godz. 9—13.

Przenigsienie biur Wydz. 
Kwaterunkowego

BYDGOSZCZ (a) Wydz. Kwaterun
kowy Zarządu Miejskiego podaje do 
wiadomości, że w związku z przenie
sieniem biur na ul. Jana Kazimierza

co ze względu 
musiało się rów-

pow. Che mno przydziela ląc dodat
kowo artyku'y żywnościowe koniecz
ne do prowadzenia tych kolonii do 
wyznaczonych terminów.

(re). W matu br. zostaM okradzio 
na mieszkanka Bydgoszczy Br. Korom 
ka. Sprawczynią kradzieży byta Fran
ciszka Szczepańska bez sta'ego m:ej 
sca zamieszkania, którą* obecnie u-

nia br, z wyjątkiem sobot i niedziel 
od godz 16—18.

Warunki przyjęcia do szko’y: u- 
kończony 18 rok życia, wykazanie się 
pracą zawodową, ewntl. spo’eczną, 
ukończenie 7-mio klasowej szkoły 
powszechnej i zdanie egzaminu 
wstępnego.

Kandydaci winni przed’ożyć świa
dectwo szkolne, metryke urodzenia 
i własnoręcznie napisany życiorys

50 tys. z! grzywny
BYDGOSZCZ (tim). Komplet orze

kający Del. Kom. Specjaln. rozpa
trując sprawy kupców, oskarżonych 
o pobieranie nadmiernych cen. nie- 
ujawnianie cen itd. skaza! na kary 
grzywny do 50 tys. z! niżej wymię-, -y «■. . r...
nionych: W*. Kwiatkowska, Ł. Le- i następującym porządku:

(bis) Przy ul. Konarskiego znalezio
no w dniu 19 bm. jeden wa’ surówki 
Prawowity właściciel rwe odebrać 
surówkę w firmie A. Wolkowski 
przy ul. Al. 1 Maja 47,

REJESTRACJA ROCZNERA 1950
BYDGOSZCZ (a) Na zasadzie art I wej tilomno-ci lub .wady fizyczne.

16 ustawy o powszechnym obowiązku i Do z.g-oszenia pisemngeo należy za- 
wojskowym z dnia 13 kwietnia 1938 r łą.rzyć również dokumenty, jak pr-y 
IDz URP Nr 25 poz 220) wzywa się zgłoszeniu osobistym. Niezgłoszenie 
wszystkich mężczyzn posiadających o- I się do rejestracji podlega w myśl art. 
bywatelstwo polskie urodzonych w ro ' 170 powyższej wymienionej ustawy, 
ku 1930, zamieszkanych w mieście 
Bydgoszczy do rejestrowania się w 
Zarządzie Miejskim Wydział Woisko 
wy ul. Grodzka 25 1 ptr. pokój 19 w 

   , ‘  , Osoby któ-
‘oSarąoaąjpj ąg oSouipn feifŚMopuBM | rych nazwiska zaczynają_ się literą: 
M. Zabrocką, Zbign. Jodłowskiego, A w poniedz. dnia 1 września 1947 r.
E. Che’mińskiego, B Skręt.
Burzyńskiego, A. Piechotę, B Gra
bowskiego, G Balcerowską, Kwaś
niewskiego, W!. Kopcia. L. Jurk'e- 
wicz.a, Dylewicza. S Szymańską, 
L. Welesandta, Fr. Wasiewskiego, 
St. Czajkowskiego, St. Kwiecińskie- ;

■go, M Gęstwińską, W. Bociana Bar-| OialarrroLlarta TXT’. T««ł <-> TXT !

kaY/e aresztu do 2 miesięcy i grzyw
ny do 20.000 zł a!bo jednej

i fęto.
(re) Pracownik Urzędu Pocztowego 

Wacław Szopiński rozpoznał w ub 
dniach, 
przy ul.
wózka

i szkodę urzędu.
<t>is) W pobliżu mostu kolejowego 

I na ul. Grunwaldzkiej .wydarzył się 
I wypadek motocyklowy którego ofia- 
I rą pad! funkcjonariusz MO W ady- 
sław Cieśla. Nieszczęśliwy doznał z a. 
nia'iia obojczyka Pierwszej pomocy 
udzieliło mu pogotowie ratunkowe.

(bis). Zegarek kieszonkowy skradli 
nieznani sprawcy A Zionkowskiemu 
zam. przy ul Toruńskiej 51 Kradzieży

Szopiński rozpoznał w uh 
u Józefa Gilewskiego zam 
Al, 1 Maja 3-4 dwa ko*a od 
pocztowego, skradzione na

z tych I dokonano z budowli przy ul. Kozietul- 
I skiego.

i IRKHjraHTĘŁia 
i Cukier, smalec i śledzie na 

karty żywn. w sierpniu
I (a) Wydz Aprow m. Bydgoszczy 
podaje do wiadomości, że w dniach od 
23 — 28 bm można nabyć w punk
tach Rozdzielczych na karty zaopatrx.- 
z mieś, sierpnia następujące art : cu
kier: dla kat. I prac na kup nr 11 
po 0,5 kg; dla kat II prac, na kup. 
11 po 0 4 kg: dla kat IR na kup nr 11

I po 0,25 kg; dla. dod ,.M" na kup nr 
16 po 0,25 kg; dla dod D na kup nr

I 15 po 0,25 kg: smalec: dla kat I pmc. 
, na kup. nr 30 po 1 kg: dla kat II 
| prac na kup nr 30 po 0,75 kg; 
thiszcz ko’-osowy: dla kat IR na kup. 

: 30 po 0,5 kg: Ser UNRRA dla kat. 
dod „C" na kup nr 10 po 0.25 kg; 
dla kat dod „M" na kup nr 15 po 

i 0.25 kg: śledzie, względnie konserwy 
I rybne, konserwy m esne lub pastę
miesną: dla kat I prac na kup nr 
28 po 2 kg śledzi względnie pasty 
rmesn dla kat TT prac na kup nr 28 
po 1.5 kg śledzi lub pasty miesn, 
dla kat ITT prac na kup 28 po 0.75 
kg, śledzi względnie paśfy miesn. 
dla kat IR na kup nr 28 po 1 kg, 
śledzi wzgl pasty miesn ; dla kat. 
TIR na kup nr 28 po 0,5 kg. śledzi 
wzffl pa«ty mięsn : dla kat dod „C" 
na kup nr 9 po 0,5 kg śledzi wzgl. 
pasty miesn konserwy mięsne wzgl. 
rvbne należy wydawać w stosunku 
1:2 czyli zam’nst 1 kg śledzi wz.gl. 
pasty mięsnej należy wydawać 0.5 
kg konserw mięsnych wzgl rybnych. 
Męka pszenna 80% dla kat I prac, 
na kup nr 9 no 2 kg: dla kat TI prac, 
na kun nr 9 1 kg; dla kat TI nrac. 
na kun nr 9 po 1 kg: dla kat IR na 
kun nr 9 no 1 kg: Czekolada; dla 
dod r> 3 D-7. D 12 na kim nr 16 po 

100 g nrócz. tego wzarman 
D-7 D-12 na kup 1 po 

ion g Mie'-o w proszku ne’ne: 
dla dod D-3 i ,.M“ na kup od nr 1 
— 14 oraz dla dod . MKD-3 i MW 
na kun od nr 6—19 no 0.05 kg na 
kimon Ina iedna kartę należy wydać 
’aczriie no 0.7 kg. co równa się 7 
litrom mleka świeżego) W pierw
szym rzedzie należy wvdać mleko 
skondensowane po’ 3.5 kg na kartę 
(8 niiszek) Mvd’o do prania dla kat. 
T nrac na kun nr 41 no 0.2 kg. 
Thiszcz kokosowy mvdro do pran’a 
i cze'-c’orin w’-dqna bedzie w termi-

dojsre —
jeszcze lepsze

Z obrad bydgoskiego Cechu Cukierniczego
BYDGOSZCZ (jaw) W dniu wczoraitgie, ponowie września ustali się 

szym w lokalu p Jakubowskiego przy I dzibę cechu. Dyr Weriio omówi- po-

Edw. B we wtorek 2 C w środę 3 D F w 
czwartek 4 F-GH w piątek 5. T-J i 
.. KT. w sobotę 6 KM--KZ w ponied. 
8 L-ł" we wtorek 9. M w środę 10 

w czwartek 11 
sobotę 13 

we wtorek 16 
w czwartek 18 
w sobotę 20 Z 
od 9 do 13 

W czasie od 
wszyscy ci, którzy z ważnych powo
dów nie mogli się zgłosić w wrźej 
podanvch dniach. Przedłożyć należy 
następujące dokumenty: dowód oso
bisty metryke urodzenia świadectwo 
szkolne świadectwo ukończenia nau
ki Osoby które były w posiadaniu 
ornpv fłf TV .niemieckiej listy naród 
oraz Le’stungspole przedłożą ponadto 
zaświadczenie rehabilitacyjne W ra
zie niemożności osobistego zgłoszenia 
się z powodu ob-tożnei choroby chwi-

K

N 
w

6 w piętek 12 P 
R w poniedz 15 S Si 

Sm-Sz w Środę 17 T 
U-V w piętek 19 W 

w poniedz 22 w godz.

sie-

ul św Trójcy, odbyło się kwartalne 
zebranie cechu cukierniczego.

Obrady zagaił przew. st. cechu p. 
Skonieczny hasłem Cześć rzemiosłu’ . 
•Powita! on następnie przedst. Izby 
P.z.emieślniczej Urzędu Przem. w oso
bach: dyr. Werno i p. Wolskiego, 
prasy i licznie przybyłych na zebra
nie członków cechu.

Z kolei sekretarz cechu p. Siudziń- 
ski odczytał dwa protokóiły: z rocz
nego walnego zebrania i z zebrania 
zarządu ce.chu z dnia 15 kwietnia br 
któie jednogłośnie przyjęto. W spra
wozdaniu zarządu i w komunikatach 
podstarszy cechu p Hass zapoznał u- 
czestników zebrania z zapadłym' na 

(owego wyiazdu itp. należy przesiać zjeżdzie w Warszawie z okazji poświę- 
dc Zarządu Miejskiego Wydziału Woj 
sKowego ul Grodzka 25 pisemne -zało 
szenie najpóźniej do dnia 30 wrze’nia 
br W zrposzeniu należy podać w spo
sób dok-adny i czytelny: imię i naz
wisko date i miejsce urodzenia imio
na rodziców (czy źyją) oraz nazwi 
skp panieńskie matki miejsce z.amiesz 

miejsce zamieszkanie 
r adres) 

nuje znany sprzed wojny zawodnik ' wyznanie, stan cywilny zawód i wy- 
tasuńskiego „Gryfu" Grabowski. i kształcenie, dane o karalności sądo-

gielewskiego, W’. Jarnata, W . Brze
zińskiego, Szarnacha, Lewandow
skiego, P. Górskiego, B. Kruka. 
J. Chojnackiego i Izychowskiego.

Debiut ósemki bokserskiej 
T. S. „Gwiazda"

BYDGOSZCZ "(a). Po kilkumie
sięcznych 
„Gwiazda" 
bokserska, 
pierwszy
23 bm. o godz. 19 w sali ZWM (ui. 
Marcinkowskiego). Dru’yna „Gwiaz
dy" stoczy'a swoje pierwsze walki 
poza Bydgoszczą uzyskując z silny
mi drużynami dobre wyniki. Na 
specjalną uwagę zasuguje wynik 
6:10 z A-klasową, zaprawioną już 
drużyną KS „Orze " (W oc awek), 
która w swoich szeregach posiada 
reprezentantów Pomorza. Drużynę 
„Gwiazdy" oglądać będziemy w so
botę w meczu z drużyną ZKS „Bu- : kania rodziców 
dowlani"* Toruń. „Budowlanych" tre- I zgłaszającego się (dokładny

23 do 30 września br

T S. 
ósemkę

przygotowani ach 
skompletowała 
która wystąpi po raz 

w Bydgoszczy w sobotę,

krć-tce układ zbiorowy pracy.
Ptzyklasnąć należy wysuniętemu 

przez Zarząd proiektowi utworzenia 
jednorocznej klasy dzięki której na 
ryb^k cukierniczy będzie móg> uzu
pełniać swoje wiadomości zawodowe 
pod fachowym kierownictwem.

P.’ruszono też sprawę udziału człon
ków w Spó-rdz Domu Rzemieśln. 
sprawę -k adek członkowskich sze
rzej omówiono prawa i obowiązki ko
misu egzaminacyjnej przy Izbie Rze 
m:p-']n, jak i też pracodawców. Świa- 
d ' lwa które wystawiają pracodawcy 
muszą być sprawdzianem istotnych u- 
miejętnoścr w czasie 3-letniei pr-rk 
t' Ki pratyku jącego m odeqo narybku 

i cukierniczego a nie tak to często 
centa sztandaru, uchwałami Jedną z ' miało miejsce świadectwa by*y fik 
nich byo powołanie specjalne) korni-j cyjne. Uczniowie mają tworzyć w 
o.t trAr=. miała za zadanie przyszłości pełnowartościowy element

doskonale wyszkolony w swoim za 
wodzie Debatowano jeszcze nad spra 
wą możliwości zwolnienia przedsię 
biorstw od obowiązku prowadzenia 
spec ialnei księgi magazynowej W 

w jeden wojewódzki. Wniosek ten ostatnim punkcie obrad uchwalono 
przyjęto jednogłośnie z tym. że na przystąpić do Związku Restauratorów 
przyszłym ogólnym zebraniu woje- I jako członkowie. Na tym zebranie za- 
wódzkim, które odbędzie się w dr u-1 kończono.

sji która będzie miała i
| bronić słusznych praw cechu cukier- 
। niczego w ministerstwie. Poza tym 
[ rozpatrywano celowość wniosku ce- 
: chu toruńskiego który wystąpi' z pro 
jektem połączenia cechów obu miast 

jeden wojewódzki. Wniosek ten

1 tPhfl 
mleka dod
2 tnhl

ar'-.-’-o’dw winno nastąpić do dnia 
snr-m

P^wnoczc'nie Wvdz Aprow za- 
w’ndamia. że karty żywnn<ciow«- z

73 n1 hr można zsrptdtrr,.
-'’■•’‘■''-roczalm-m łF,-rr|in'8

nip

t-pri .vr-taic miesięcy podać
należy do 3. 8. br.
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Nasz dorobek na Zachodzie
Janosikowym szlakiem

Ministerstwo Ziem Odzyskanych 
Opublikowało szereg cyfr, które ilu
strują osiągnięcia polskie na admini
strowanych przez ministerstwo tere-' 
Dach. Cyfry dotyczą akcji osiedleń
czej, repatriacji Niemców oraz akcji 
siewnej i uwłaszczeniowej. Jeśli cho-; 
dzi o przemysł na tych obszarach to 
przegląd dorobku w tej dziedzinie da 
zjazd przemysłowy Ziem Odzyska
nych, który odbędzie się w czasie od 
7—10 września.

W dniu 1 stycznia 47 r. mieszkało ! 
na Ziemiach Odzyskanych 4.584 tys. 
Polaków, zaś w dniu 1 czerwca tegoż । 
roku 4.985 tys. Na okoo 400 tys. Po- i 
laków, którzy przybyli na te tereny 
w ciągu ubiegłych 5 miesięcy, ogrom 
na większość rekrutowała się z Polski 
centralnej, zaś pewien procent pocho

dził z reemigracji z Francji i Belgii. 
Do chwili obecnej ludność polska na 
Ziemiach Odzyskanych wzrosła sza
cunkowo o około 150 tys. przekra
czając tym samym granice 5 mi
lionów.

Niemców na tych obszarach było 
433 tys. według stanu z 1 stycznia br. 
zaś w czerwcu jud tylko 289 tys. 
Akcja repatriacyjna według planu 
rządowego powinna być zakończona 
w połowie października 1947 r. cho
ciaż komplikuje ją ostatnia odmowa i 
rządu brytyjskiego.

Ogółem na Ziemiach Odzyskanych' 
mieszkało 5028 tysięcy — w dniu 1 j 
stycznia br., zaś 5.283 tys. w dniu' 
1 czerwca br. Widać więc jasno, ie 
intensywna repatriacja Niemców,!

polskiego przekroczył ubytek, spowo
dowany wyjazdem Niemców.

Jeśili chodzi o akcję siewną, to 
w sezonie obejmującym jesień 1946 
i wiosnę 1947, wzięto pod uprawę na 
Ziemiach Odzyskanych o 1.500 tys. ha 
więcej, niż w sezonie poprzednim. 
Obsiano mianowicie w sezonie 
1946/47 — 3.231 tys. ha, zaś w sezo
nie 1945/6 — tylko 1.788 tys. ha. Do 
roku 1949 ugory rolne na Ziemiach 
Zachodnich zostaną całkowicie zli
kwidowane.

Rząd zajmował się intensywnie 
prowadzeniem akcji uwłaszczeniowej 
w rolnictwie Ziem Odzyskanych. 1-go 
sierpnia tego roku na 417 tys. rodzin 
rolniczych 345 tys. złożyło już wnio
ski o nadanie ziemi, lecz wydano do
piero 146 tys. decyzji o przyznaniu 
gospodarstw. Wpis do odpowiednich 
aktów ksiąg hipotecznych nastąpi w 
jesieni.

przeprowadzona w ostatnich' infesfą- 
cach, nie spowodowała ubytku ludno
ściowego na Ziemiach Odzyskanych, 
a odwrotnie — silny napływ elementu

(Dokończenie ze str. 4-tej) 
w pamięci przybyszów wszystkie za
notowane tam momenty przypomina- 

! jące Hlinkową Gardę i ks. Tiso, po
czątek wojny i słowackie dywizję 
walczące po stronie osi.

Do powstania — mówią Słowacy 
— było jako tako, ale potem... — i tu 
następuje długa litania krzywd jakie 
im wyrządzili Niemcy. Dowiadujemy 
się także, ie naród wymierzył sobie 

l sam sprawiedliwość, karząc wszyst
kich nacjonalistów i kollaboracjoni- 
stów. Złożywszy ofiarę krwi w pow
staniu, buduje teraz razem z bratni
mi Czechami nową przyszłość demo
kratycznej republiki, która ma stać 
tak samo twardo na straży pokoju, 
jak stać będą wszystkie inne państwa 
dotknięte przeklętą ręką wojny. Dla
tego też nie słowa Słowaków, a ich 
postawa każę nam zapomnieć o prze

winach. Nie możemy Jednakże wy
zbyć się z serca tej dumy, że my nic 
potrzebujemy się tłumaczyć przed ni
kim. Duma ta zresztą jest trochę po
dobna w odcieniu do tej, z jaką od
powiadamy na zapytanie, gdzieśmy 
się tak opalili.

— Nad morzem — mówimy, odczu
wając równocześnie pewne współczu
cie, że słuchający nas prawdopodob
nie nie są zdolni w pełni wyobrazić 
sobie potęgi tego słowa i muszą od
czuwać pewną zazdrość podobną do 
tej, z jaką słuchają o postawie na
szego narodu podczas ostatniej 
wojny.

Z tą nadmorską opalenizną, pięt
nem dalekiego świata, pojedziemy już 
dalej aż do końca naszej podróży po 
zaściankowej i może dlatego tak peł
nej dla nas uroku krainie.

Jurt.

Centrala Zbytu 
Przemysłu Papierniczego

Oddział Nr 6 w Bydgoszczy 

zawiadamia
Spółdzielnie: Nauczycielskie, „Społem", Pow

szechne, Związku Samopomocy Chłopskiej 1 
inne, które prowadzą sprzedaż artykułów szkol
nych, że rozpoczęta została sprzedaż zeszytów 
1 brulionów szkolnych i Innych artykułów 
szkolnych po cenach ustalonych przez Mlnistr. 
Arrow, i Handlu.

Zgłoszenia pisemne 1 ustne przyjmowane są 
codziennie w biurze sprzedaży Al. 1 Maja 13 
m p. telefon 31-83. (4299

PRZBTń RG
Pierwsza Państwowa Fabryka Skór w Byd

goszczy, ul. Gar bary 2—4 ogłasza przetarg nie
ograniczony na remont dachów nad budynka
mi w robotach ciesielskich i dekarskich. Ślepe 
kosztorysy otrzymać można w biurze Dyrekcji 
w godz. od 9 do 12.

Oferty w zalakowanych kopertach bez żad
nych znaków firmowych z napisem „Remont 
dachów" należy złożyć w biurze Dyrekcji w 
terminie do 29. 8. 1947 r. do godz. 10-tej.

Oferty poprzeć należy dowodem aśoienla wa
dium w wysokości 2*A sumy przetargowej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 29 . 8. 1947 r. 
o godz 10,39.

Pierwsza Państwowa Fabryka Skór zastrzega 
sobie prawo dowolnego wyboru oferenta wzglę- ; 
dnie unieważnienia przetargu bez podania po- . 
wodow.

Pierwsza Państwowa Fabryka Skór ' !
Bydgoszcz (4331 >

WYTWÓRNIA
SZTUCZNYCH JELIT 

„Astra" 
Sp. z o. o.

dostarcza P. I. 
Klienteli towar aolidny, 
szybko po cenach 

konkurencyjnych. 
Na żq danie wysyła
my poczta za zali

czeniem. 4324
Podlesie pocz. Kęty 

koło Bielska.

Amldochlorek rtęciowy
chem. c«v«t>

Chlorek cynowy chem. ezyaty

.Chlorek rtęciowy
(subliniat) chem. asvaty

Hydrosulfid

ehem. ćayety pre analisr

Kwas siarkowy
them, ezyatv pro analne.

M IM
nabędziesz dobfy apa
rat radiowy projek
cyjny, filmowy, foto- 
fraficrny. Priybory 
rote - poleca - kapuje. 
Naprawiat, wyremon
tujesz radioodbiornik

Solidnie - Szybkę - Teato

1
BYDCOSZCZ |

Stary Rynek 20. W. 18-65 [

Przetarg nieograniczony
Kwatermistrzostwo Jednostki Wojskowej 2013 

w Chełmnie Pomorskim ul. 3-go Maja, ogłasza 
przetarg nieograniczony na dostawę: ziemnia
ków, .jarzyn świeżych i kiszonych.

Termin wykonania dostaw do 1-go listo
pada 1947 r

Bliższe Informacje odnośnie przetargu, do
stawy itp. otrzymać można w kancelarii Jed
nostki pokój Nr 18 od godz iMej do godz. 
12-tej począwszy od dnia 15 sierpnia br.

Oferty zalakowane w podwójnych kopertach 
oez Znaku firmy z napisem .Przetarg na do
stawę produktów rolnych" składać można do 
dnia 30 sierpnia 1947 r. do godz. 10-tej. •

Otwarcie ofert nastąpi w sali przetargowej 
Jednostki o godz. 12-tej dnia 30 sierpnia 1947 r. 
Do oferty należy dołączyć odpisy dowodów 
wp«aty na P.P.O.K. Daninę Narodową, kwit na 
wpłacone wadium w wysokości 2»/. z sumy o- 
ferowanej uc Urzędu Skarbowego w Chełm
nie n. rachunek sum przechodnich Kwater
mistrzostwo Jednostki zastrzega sobie prawo 
unieważnienia przetargu bez podania przyczyn, 
oraz dowolnego wyboru oferenta.

Kwatermistrz Jednostki 2013. (4203

Centrala Rybna-Filia Bydgoszcz 
zawiadamia swych P. T. Odbiorców o otwarciu- 

sklepu Nr 2
W piqtelc dnia 22. VIII. 1947 r. 

196 przy ul. Dworcowej 15 tel. 3003 

Przyjmujemy zamówienia dla stołówek i prze
mysłu gastronomicznego na ryby świeże i wę
dzone oraz przetwory rybne. Zamówienia na 
prowincje z dostawq po cenach hurtowych

♦MAJSm’MYDTARSKiEGol
z dłuższą praktyką na kierownicze ▼

Ą stanowisko, poszukuje natychmiast

♦ prywatna firma w Toruniu, miesz- A
189 kanie zapewnione.

4 Oferty I. K. P. Bydgeseos pod „Mydlarz" $

Dostawcy 
SIANA 
prasowanego słodkiego 
(wagonowo) celem sta
łego i licznego odbioru 
poszukuje firma hand
lowa. Łaskawe oferty: 
Bytom I, Poste-Res- 
tante, Legitymacja 

1PH nr 234/47 *839

kwas loiny eheea. eaysty pro analise 

dostarcza odwrotnie

Chemikalia*
Poznań, Św. Wojeiecbe 2a
Tel. 48—41. 4MS

UWAGA REPATRIANCI!
Kupuiwmy 

zagraniczne wartami, aaefaśM. aeletna 
wkłady, oszczędności.

uttHmimiffflwmmffliwmmwwiitiiiiiiii
Czytajcie „IKP4
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rewindykacje aogranicaaych,
przekazy walut obcych z zagranicy, anająt- 
Icowe sprawy jpome za granićą, 
Wypłacamy potną r6wnowarł<Hćl

ruWAKZYSTWO PRZEMYSŁOWO - HANDLOWA « 
.T K L. I M K X* Bp. a O. O. *

TEXTM. . IMPORT

Znany od toto r. 
3861 ODSIW1ACZ 

„ORIENTINE" 
przywraca SIWYM WŁOSOM 

ieb zztzrzlaj kalar

w beczkach wagonowo ora* 
lepnik dachowy »WOSTA* 
Katowice^ Moniuszki 12 

(4230

iitiNfflmtnrommmmimmimin1 ww

NAJSKUTECZNIEJSZA

REKLAMA

w IKP

SPRZEDAŻ ||

UWAGA KUPCY. Naj
tańsze źródło pończoch 
1 galanterii Firma „Po
la". Łódź, PI. Wolności 
10. (4152

POLECAM maszynę 
„Continental" elektr. 
do księgowania, kilka 
arytmometrów 1 ma
szyn do pisania la, po
wielacze 1 kasę „Natlo 
nal". Dom Komisowo- 
Handlowy, Kanimiere 
Kolber, Bydgoszcz, Al. 
1 Maja 55. (145

VICTORIA — oryginal
ny klei kauczukowy do 
dętek po cenach fabry
cznych wysyła za zali
czeniem .Reklama" — 
Łódź, Piotrkowska 46 

(3853

SPRZEDAM okazyjnie 
nowy kombinezon ame
rykański dla motocy
klisty, szofera oraz no- : 
we męskie półbuty. 
Zgłoszenie: Bydgoszcz, | 
Nakielska 71 m. 2, go
dzinach od 9 11. (177

SPRZEDAM futro ka
rakułowe w dobrym 
stanie. Oferty IKP I 
Bydgoszcz. (185

WILLA piętrowa cen- i 
tram 900.000. Piętrowy 
koło Bydgoszczy 450.000.
Gospodarstwa: 44 mórg 
650.000, 27 mórg 475.000 
sprzeda. Nowe zlecenia 
sprzedaży przyjmuje 
„POGOŃ" Bydgoszcz, 
Dworcowa 51/11. Tel 
33-18. (192

RESTAURACJĘ z urzą
dzeniem w mieście po
wiatowym ponad 4&.000 
sprzedam. Adres wska- 
że IKP Inowrocław 
pod nr 555. (4342

SAMOCHODY: Opel
„Kadet", D.K.W. „Ka
briolet" do sprzedania, 
tel. Bydgoszcz 30-50. (182

ii kui>mo li
SODĘ AMONIAKALNĄ 
krystaliczną oszysze 
czoną oraz tłuszcze 
techniczne, każdą ilość 
zakupi Fabryka Prze
tworów Chemicznych 
„Gwiazda" Toruń, ul. 
Mostowa Nr 9 — tel. 
957. (4072

KUPIĘ tłocznię (sztan- 
cę) stan obojętny. Siła 
10—20 ton. Oferty IKP
Bydgoszcz „175“. (175

KUPIĘ NATYCHMIAST 
motor elektryczny prąd 
zmienny 220/380, mocy 
60 K.V. lub więcej, oraz 
gater szybkobieżny śred 
nicy 55—60 cm dobrym 
stanie. Zgłoszenia pro
szę kierować IKP Byd
goszcz pod Nr „7676".

(181

KUPIĘ żelazne koła do 
traktoru marki „Die
sel”., Zgłoszenia IKP 
Toruń pod „Koła".

(4333

II WOLNE POSADY ;

MYDLARZA rutynowa 
nego poszukuję. Miesz
kanie zapewnione. 
Dobre warunki. M.
Kwiecień. Łobżenica 
pow. Wyrzysk. (141

CUKROWNIA Nakło w 
Nakle n. Not. poszu
kuje na czas kampanii 
do odbioru buraków 
cukrowych wagowycl 
i procentmistrzów. O- 
ferty z życiorysem zło
żyć natychmiast do Cu l 
krowni. (4304

POSZUKUJĘ ekspe
dientki wykwalifikowa
nej. Zgłoszenie z krót
kim życiorysem. Dom 
Komisowo - Handlowy, 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 
nr 55, (187

CHOLEWKARZ samo
dzielny do kierownic
twa warsztatu 1 szycia 
cholew potrzebny zaraz 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„Stała posada". (169

PRACOWNIKA obezna
nego też z naprawą 
maszyn do szycia, 
przyjmie Wytwórnia 
Worków, Bydgoszcz, 
Wełniany Rynek 10 

(184

CZELADNIK rzeżnicki 
potrzebny. Pospieszne 
zgoszenia: Ciesielski
Myślibórz, Stalina 12 — 
Pomorze Zachodnie.

(4334

EKSPEDIENT młodszy 
dobrze obeznany W 
branży żelaznej, od za
raz lub później potrze
bny. Zgłoszenia z od
pisami świadectw 1 po
daniem wynagrodzenia 
uprasza Fr. Krzewiński, 
skład żelaza Grudziądz, 
ul. Wybickiego 24/26.

(4340

SAMODZIELNEJ opie
kunki dziecka poszuku
je Załęska. Suchary, 
poczta Nakło n/N. (195

FRYZJERKA potrzebna 
od zaraz — całym u- 
traymaniem. Lampart, 
Gorzno — Pomorze po
wiat. Brodnica, Kościel
na Nr 1. (4345

|| PRACY POSZUKUJĄ ||

^MISTRZ odlewniczy po 
szukuje posady od 1-go 
listopada najchętniej w 
fabryce maszyn rolni
czych na Ziemiach Od
zyskanych. Oferty do 
Oddziału IKP w Szcze

I clnie ul. Z. Felczaka 16 
pod 3333. (4295
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- surową - j 
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KREŚLARZ katastral- 
no-budowlany poszuku
je posady. Miejscowość 
obojętna. Oferty IKP 
Toruń „Kreślarz". (4330

KSIĘGOWY btlansista, 
obecnie na urlopie do 
15 września, podejmle 
się doprowadzić księgi 
do porządku, zastęp
stwa w czasie urlopu w 
buchalterii, wyrównać 
zaległości. Oferty IKP 
Bydgoszcz — „Leonka" 

(178

II ZAMIANY ||

ZAMIENIĘ mieszkanie 
3 pokoje z kuchnią, 
werandą Sopot — na 2 
lub 5 pokoi w Poznaniu 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„188". (186

2 POKOJE z łazienką, 
kuchnią, Inowrocław, 
zamienię na podobne w 
Bydgoszczy. Zgłoszenie 
IKP Inowrocław. (4341

|| POKOJE ||

POKOj dla dyrektora 
Teatru Miejskiego po
trzebny. Zgłaszać telefo 
nicznie Bydgoszcz 21-77 

(176

WOLNE pokoje dla ar
tystów Teatru Miej
skiego, zgłaszać telefo
nicznie Bydgoszcz 21-77. 

(176

TEATR Ziemi Pomór I 
sklej w Toruniu poszu- I 
kuje kilkunastu ume- i 
blowanych 1 nieumeblo” . 
wanych pokoi dla akto
rów od dnia 1 września 
1947. Zgłoszenia przyj
muje sekretariat od 9 
do 13. (4332 |

II ■**»» 11
ŚWIATOWEJ SŁAWY ' 
jasnowidz — psycho- 
grafolog zdumiewająco 
przepowiada. Nadeślij 
charakter pisma, datę 
urodzenia, 30 złotych 
na koszty przesyłki. Py 
tań nie stawiać. Anali
zy — horoskopy metodę 
grupową — płatne. Ty
siące podziękowań. A- 
dresować: B. Vapuro,
Katowice, skrytka pocz
towa 376. (3813

1| UNIEWAŻNIENIA ||

UNIEWAŻNIAM skra
dzione kaświadczenle 
stałe nr 19319 wydane 
przez Starostwo Powia
towe Tczew na naz
wisko Franciszek Wera 
Gniew. (4336

UNIEWAŻNIAM kenń- 
kartę na nazwisko Ko
walska Leokadia ar. 
28. 7. 1913 w Zielenin, 
wydana przez Gminę 
Lisewo. (4338

II PCSZUXIWANU |i

POSZUKUJĘ SZYMKO 
WŁADYSŁAWA i MA
RIĘ z Bujdów, repa
triantów z Wałówki ko
ło Switezi powiat Nowo 
gródek. Kto wie cokol
wiek o ich losie proszę 
o łaskawe powiadomie
nie Kaczyńską Antoni
nę, poczta i .otyń po
wiat Szczecinek. (4344

|| MATRYMONIALNE ||

KAWALER lat 31 na 
stanowisku pozna pan
nę materialnie nieza
leżną. Cel matrymonial 
ny. Poważne oferty z 
fotografią przesyłać do 
IKP Bydgoszcz pod 
„123". (ISO

STARSZA pant mate
rialnie niezależna pozna 
inteligentnego pana od 
lat 50. Chętnie emeryta 
mającego czas zajęcia 
się nieruchomością. Cel 
matrymonialny. Oferty 
IKP Bydgoszcz „179".

(179

LEKARZA, inżyniera, 
przemysłowca pozna 
przystojne, zamożna 
warszawianka. Cel ma
trymonialny. Oferty wy 
czerpujące: poste-re-
stąnte 421—16 Gdynia.

(194

Humor zagranlcjtn^

— Patrz, ten-ma dobrze! Gdy zmę
czy się na jednym rowerze, może na 
drugim zaraz dalej jechać...

WDOWIEC bezdzietny 
‘at 39, przystojny, inte
ligentny, posiadający 
nieruchomość z większą 
gotówką poślubi pannę 
do lat 32 z większą go
tówką lub nierucho
mością. Listy t fotogra
fią proszę kierować 
„Wiedza" Agentura nr 
20 w Gnieźnie. Dyskre
cja zapewniona. (4331

PANI średnim wieku 
przystojna, inteligentna 
posiadająca dom war
tości 1.500.000 szuka pa
na na stanowisku 1st 
60. Sprawę traktuję po
ważnie. Cel matrymo
nialny. IKP Grudziądz 
-.Samotna". (4337

FACHOWIEC lat 44 po
zna panią do lat 40 ■ 
niedużym kapitałem do 
założenia rentownego 
interesu. Cel matrymo
nialny. oferty proszę 
kierować do PAP Czę
stochowa pod „Facho
wiec". M»4»

REDAKCJA 1 ADMINISTR Bydgoszcz, Marsz Focha - 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
dl. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 24-21 
Za niedoręczenle pisma spowodowane wyższa siłą nie 
odpowiadamy Rękopisów nie samówionycb Redakeja 
nie zwraca Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKj 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 
BYDGOSZCZ. UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 83-41 I 33-42

OGŁOSZENIA: Drobne pc 15 u ca słowo Poszukiwanie 
rodzin i pracy 4 it za słowo Minimalna opł za W słów

Trusty druk i00«/> drożej.
Ogłosz milimetr ; w tekście 50 zł za 1 mm Za tekstem 30 a> 
Urzędowe przetargi 26 zł Nekrologi od 20-50 u Tabela
ryczne. b'lanse 30 zł Niedziele i święte 50"/. drożej Za termi
nowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie cdnowiada

Czcionki i tloks Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej JZRYW* w Bydgoszczy, ni. Marsz. Focha 18, — telefon 18-BU. E-035343


